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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři, 

opravdu čas letí! Toto dvojčíslo prázdninového 
zpravodaje nám rozdělilo rok a jsme v jeho druhé 
polovině, na prahu toho krásného času, kterému 
říkáme prázdniny a dovolená. 

Jak se na tento čas všichni těšíme! Žáci a stu-
denti se konečně nemusí učit ani se připravovat 
na písemky, diktáty a zkoušky. Víte ale, kdo škol-
ní prázdniny vymyslel? Byl to učitel národů, Jan 
Amos Komenský.  Délkou se však letní prázdniny 
výrazně liší – od šesti týdnů v některých oblastech Německa, 
v Holandsku, Velké Británii a Lichtenštejnsku, až po třináct (!) 
týdnů v Lotyšsku, Litvě, Portugalsku nebo Turecku. Zcela přesně 
odhadnu, s kterými dětmi by ty naše měnily.

Před sebou máme ty nejkrásnější dny v roce, tak toužebně 
očekávané dny lenošení a odpočinku. Nastává čas slunění 
u vody, ať sladké nebo té slané, čas grilování, pohody a relaxu. 
Někoho čeká dovolená u moře nebo u rybníka, jiného na horách, 
možná se trošku opálíme, budeme chodit plavat, jezdit na kole 
nebo budeme chodit jen tak, na procházky. Prostě to bude ten 
nádherný čas. Ten tak důležitý k načerpání nových sil a elánu! 

Nestačí ale jen opustit pracovní prostředí, svůj neklid si vozí-
me často s sebou. Mnozí si s volnou chvílí nevědí rady a vrhají 
se i o dovolené do nových a nových aktivit. Musí toho tolik vidět, 
tolik a tolik kilometrů ujít, ujet, to a to prožít. Štvou se v práci, 
o víkendu, ale i o prázdninách, ani si však neuvědomují, že svým 
chováním štvou nejen sebe, ale i své okolí.

Zkusme se zastavit, odpočinout si, zrelaxovat, trávit více času 
s našimi nejbližšími, věnujme se dětem, vnoučatům, pravnouča-
tům. Užívejme si, k létu patří krásná setkání a úžasný prázdnino-
vý dovolenkový čas.  Škola je zapomenuta, děti a studenty čeka-
jí dva měsíce (vysokoškoláky téměř tři) slunce, vody a her. Těší 
se nejen děti, ale i rodiče, babičky a dědové. Svým dětem plánu-
jeme čas na minuty. Ideální ale je nechat dítě věkově různorodé 
skupince, protože různě staré děti se toho od sebe mohou na-
učit mnohem víc. My dospělí to většinou komplikujeme, protože 

máme pocit, že všechno víme nejlépe. Kvůli tomu 
často nenecháváme děti objevovat věci po jejich, 
a tím je odradíme. Takže je lepší, když se o to, co 
děti dělají, moc nestaráme. Samozřejmě do určité 
míry. Možná ještě důležitější je, aby měly dostatek 
volného času. Nejlépe čas neomezený, kdy na za-
čátku netuší, co je čeká, a možná se den dva bu-
dou i dost nudit. 

Připomíná vám to něco? Mně osobně typické 
prázdniny u babičky. Různorodá skupina bratran-
ců, sestřenic a kámošů od vedle, dva až tři týdny 
spolu, ne-li déle anebo dokonce celé prázdniny, 
na dvorku se slepicemi, rybízem a senem. Právě 

toto bývají ty nejlepší prázdniny, protože právě v té partě na-
konec vždycky vymyslí něco dobrodružného, co bude jen těch 
dětí a my dospělí do toho nebudeme mluvit. Je jasné, že babič-
ka s dědou v tom pojedou s dětmi. Babička se postará o jídlo 
a o rozbitá kolena. Děda nezkazí žádnou hru, sveze je ve starém 
autě a na traktoru, s radostí jim zapůjčí téměř cokoli na jejich 
záhadné činnosti, které probíhají bez jeho vědomí na dvorku či 
na půdě. 

Dají se vůbec prožít báječné prázdniny bez televize, počítače, 
tabletu a mobilního telefonu? Ano, věřte, že dají, i když mno-
hé děti si to asi nemyslí. A máte-li takovou babičku a dědečka, 
ochraňujte je jako oko v hlavě, máloco prospěje vašim dětem víc 
než měsíc, kdy se o ně nestaráte. 

Věřme, že ti naši andílci, které máme doma, se opravdu mo-
hou v kolektivu změnit v hodně zlobivého čerta. Važme si proto 
našich učitelek a učitelů, popřejme jim skutečně krásné a klidné 
prázdniny, zaslouží si je. Dětem pak přeji, aby v těch letošních 
prázdninách zažily ta správná letní dobrodružství a nabraly no-
vou energii a chuť do dalšího učení. Všichni se pak budou určitě 
těšit na nový školní rok. 

Ať už vás letní cesty zavedou kamkoli, vraťte se zpět vždy 
v pořádku domů. A na ty výlety a procházky si nezapomeňte 
přibalit pláštěnku nebo deštník. Jeden nikdy neví...

Krásné léto všem a opatrujte se!
Ing. Jana Špačková,
tajemnice MěÚ Moravské Budějovice
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město informuje

Z jednání a usnesení zastupitelstva města Moravské Budějovice

ALZHEIMER PORADNA VYSOČINA
12. 7. 2023       9. 8. 2023       (vždy od 9:00 – 16:00)
Dům s pečovatelskou službou, Chelčického 904, Moravské Budějovice
Mgr. Marcela Rýpalová – vedoucí poradny
rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz
tel: 561 111 323 mob: 733 629 018 (možnost objednat se předem)
Bližší informace odbor sociální MěÚ Mor. Budějovice (730 598 198)
Změna termínu vyhrazena, případné změny zveřejněny na www.mbudejovice.cz

Kdo spoléhal na to, že čtvrtá schůze měst-
ského zastupitelstva se odehraje ve stylu 
té předchozí, musel být z jejího průběhu 
zklamán. Zatímco v březnu zvládli členové 
nejvyššího orgánu města projednat všech-
ny body během necelých dvou hodin 
bez zbytečných dohadů, neplodných 
diskusí a emocí, v pondělí 12. června 
to v zasedací místnosti chvílemi vy-
padalo, jako by se zde sešli úplně jiní 
zastupitelé…

Samotný úvod přitom žádné dra-
matické jednání nesignalizoval. 
Starosta Martin Ferdan konstatoval 
přítomnost devatenácti zastupitelů 
s tím, že omluveni jsou Drahoslav 
Bastl a Josef Růžička. Poté předal 
svému předchůdci Vlastimilu Bařin-
kovi kytici a popřál mu k jeho nedáv-
ným půlkulatým narozeninám všechno nej-
lepší. Exstarosta se nedlouho poté postaral 
o první oživení v sále, když navrhl rozšířit 
předložený program schůze o bod, který by 
ve svém důsledku znamenal zrušení měst-
ské vyhlášky č. 1/2011 a snížení místního 
koefi cientu pro výpočet daně z nemovitosti 
na polovinu. Jeho iniciativu však podpořilo 
jen sedm dalších zastupitelů, takže návrh 
na rozšíření programu neprošel.

Po určení zapisovatelky (Monika Kocá-
bová) a volbě ověřovatelů zápisu (Vladimír 
Čábel, Miroslav John) se rozběhl obvyklý 
kolotoč projednávání a schvalování jed-
notlivých bodů, a to bez větších zádrhelů 

a diskusí, přičemž návrhy předložené radou 
města byly přijímány až na pár výjimek prak-
ticky jednomyslně. Po devadesáti minutách 
vyhlásil starosta Martin Ferdan přestávku, 
po níž přišly na řadu žádosti organizací o fi -
nanční příspěvky z FAOM. Z prvních sedmi 
prošlo šest sedmnácti hlasy bez větších dis-
kusí, více se debatovalo pouze v jednom pří-
padě, kdy půl milionu pro TJ Sokol podpořilo 
čtrnáct zastupitelů.

Čtvrtá schůze zastupitelstva trvala přes čtyři hodiny
Příslovečným „ohniskem sváru“ se pak 

stalo rozhodování o přidělení fi nančních pro-
středků na činnost hokejového týmu v Krajské 
lize Kraje Vysočina. Návrh rady, která upřed-
nostnila žádost HC Žihadla Mor. Budějovice, 

odmítl Zdeněk Janderka a předložil pro-
tinávrh, aby peníze dostala společnost 
Moravskobudějovický HOKEJ. Rozpou-
tala se více než hodinová diskuse, do níž 
se zapojili také hlavní protagonisté obou 
žádajících subjektů. Nechyběly emoce, 
vzájemné osočování, skákání do řeči, 
tvrzení proti tvrzení, slova o vydírání… 
S původním návrhem rady se nakonec 
ztotožnilo čtrnáct zastupitelů, dva se zdr-
želi a tři byli proti.

Následující body programu s pořado-
vými čísly 21 až 24 proběhly v absolutním 
poklidu, což se ovšem nedá konstatovat 

o závěrečné diskusi, v níž se mimo jiné řešily 
dlažební kostky pro moravskobudějovickou 
farnost, lavičky na Kosové, provoz u ZŠ TGM 
či parkování pracovníků městského úřadu, 
kdy zazněla i narážka na možnou korupci.

Třicet minut po 20. hodině starosta Martin 
Ferdan čtyři a půl hodiny trvající zasedání 
zastupitelstva s přáním pohodových a pro-
sluněných letních dní ukončil.

Luboš Janoušek

schválilo vyjmout plochu Z136 v k. ú. 
Lažínky z návrhu pořizované Změny č. 
4 Územního plánu Moravské Budějovi-
ce z důvodu nesouhlasného stanoviska 
dotčeného orgánu;
schválilo dodatek č. 1 k platnému Stra-
tegickému plánu rozvoje města Morav-
ské Budějovice na období 2022 – 2027;
schválilo bezúplatné nabytí podílů 
na pozemcích: id. 1/13 z pozemku p.č. 
2104/15 ostatní plocha, ostatní komuni-
kace o celkové výměře 284 m2, id. 1/13 
z pozemku p.č. 2104/16 ostatní plocha, 
jiná plocha o celkové výměře 293 m2, 
oba v k. ú. Moravské Budějovice (lo-
kalita ul. Za Tratí) od Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových 
do vlastnictví města;
neschválilo výkup pozemku p.č. 1421/27 
ostatní plocha ostatní komunikace o vý-
měře 795 m2 v k. ú. Moravské Budějo-
vice od stavebního bytového družstva 
ZÍTŘEK Moravské Budějovice;
schválilo výkup pozemků p.č. 2826/6 
ostatní plocha ostatní komunikace 
o výměře 1929 m2 a p.č. 2827/34 ostat-
ní plocha ostatní komunikace o výměře 
569 m2 vše v k. ú. Moravské Budějovice 
od Tělocvičné jednoty Sokol Moravské 
Budějovice se záměrem vybudování 
cyklostezky kolem Rokytky (1. eta-
pa) za cenu dle znaleckého posudku 
ve výši 550 000 Kč;
schválilo prodej pozemků p.č. 335/3 
orná půda o výměře 110 m2 a p.č. 504/7 
ostatní plocha jiná plocha o výměře 9 

m2 vše v k. ú. Vesce předem určeným 
žadatelům do podílového spoluvlastnic-
tví (každý id. 1/3) za cenu 450 Kč/m2;
schválilo na návrh pana J. D. záměr smě-
ny pozemku p.č. 1453 o výměře 7294 
m2, druh pozemku trvalý travní porost, 
který je ve vlastnictví J. D. bytem Vranín 
za část pozemku p.č. 1633, druh pozem-
ku orná půda, ve vlastnictví města, vše 
v k. ú. Vranín; přesná výměra směňova-
né části pozemku bude stanovena geo-
metrickým plánem tak, aby peněžní hod-
nota směňovaných pozemků byla stejná;
schválilo poskytnutí dotací z FAOM 
na celoroční činnost: 70 000 Kč pro Ju-
nák — český skaut, středisko Morav-
ská Orlice Moravské Budějovice, z. s., 

100 000 Kč pro Sportovní klub JeMoBu, 
170 000 Kč pro SH ČMS — Sbor dob-
rovolných hasičů, 200 000 Kč pro Orel 
jednota, 400 000 Kč pro Sportovní klub 
Moravské Budějovice z.s., 500 000 Kč 
pro Tělocvičnou jednotu Sokol, 
600 000 Kč pro HC Žihadla Moravské 
Budějovice — mládež, z. s.; 
schválilo poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 400 000 Kč spolku HC ŽIHADLA 
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE z. s.; 
schválilo neposkytnutí fi nančního daru 
ve výši 500 000 Kč společnosti Morav-
skobudějovický HOKEJ, s.r.o.;
vzalo na vědomí čerpání z FAOM v roce 
2023 k 30. 4. 2023 a výpis činnosti 
městské policie za 1. čtvrtletí 2023.

Zastupitelstvo města na svém 4. zasedání v pondělí 12. června mj.: 

CENTRUM PRO NESLYŠÍCÍ A NEDOSLÝCHAVÉ KRAJE VYSOČINA, O.P.S.
 červenec srpen
 11. 7. 2023 8. 8. 2023 (vždy od 8:30 do 10:30)

Dům s pečovatelskou službou, Chelčického 904, Moravské Budějovice
Kontaktní osoba: Ivana Honsová  tel.: 777 225 413 (možnost objednat se předem)
E-mail: ifka.hons@seznam.cz
Bližší informace odbor sociální MěÚ Moravské Budějovice (730 598 198)
Změna termínu vyhrazena, případné změny zveřejněny na www.mbudejovice.cz
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město informuje

Z jednání a usnesení rady města Moravské Budějovice

schválila koncept kroniky místní části 
Vranín za rok 2022 a souhlasila s vy-
placením odměny dle dohody o pra-
covní činnosti kronikářce Ladislavě 
Svobodové za zpracování konceptu 
i za jeho přepsání do kroniky místní 
části Vranín;
schválila smlouvu o dílo „Architektonic-
ká studie hřiště u gymnázia Moravské 
Budějovice“ s fi rmou ZALUBEM s.r.o., 
Hradec Králové; 
schválila uzavření smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání s nájem-
cem M. Sokolovou, Budkov ve 2. nad-

zemním podlaží stavby č.p. 123 na ulici 
1. máje (bývalé lázně); 
schválila zveřejnit záměr pronájmu pro-
stor sloužících k podnikání ve stavbách 
č.p. 25 a č.p. 26 na náměstí Míru; 
vzala na vědomí informace o stavu 
a vymáhání pohledávek města Morav-
ské Budějovice k 31. 12. 2022;
schválila poskytnutí dotace z FAOM 
ve výši 9 000 Kč pro Základní školu a Prak-
tickou školu Moravské Budějovice na akci 
„Bál pro osoby se zdravotním postižením“;
souhlasila s přijetím daru IT techniky 
od společnosti AT&T Global Network 

Services Czech Republic s.r.o. Starý 
Lískovec pro Základní školu Moravské 
Budějovice, Havlíčkova ul. 933;
vzala na vědomí informace o zapoje-
ní ZUŠ do celorepublikové akce ZUŠ 
OPEN 2023 od 22. 5 do 2. 6., o akci 
Na kole dětem 2023 dne 5. 6. a o akci 
ke Dni dětí na letišti dne 1. 6.;
schválila záměr užívání a výpůjčky 
nemovitosti č.p. 378 na ul. Tyršova 
(budova hasičské zbrojnice) předem 
vybraným zájemcům: SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Mor. Budějovice 
a Junák – český skaut, středisko Mo-
ravská Orlice Mor. Budějovice, z. s.

Rada města na své 17. schůzi dne 12. května 2023 mj.:

Rada města na své 18. schůzi dne 30. května 2023 mj.:
schválila zvýšení nájemného u bytů 
ve vlastnictví města (jedná se celkem 
o 212 bytových jednotek) 1. u bytů s uza-
vřenou Smlouvou o nájmu bytu o 20 % 
takto: a) z částky 47,55 Kč na 57,06 Kč/
m2/měsíc z podlahové plochy bytu, b) 
z částky 51,36 Kč na 61,63 Kč/m2/měsíc 
z podlahové plochy bytu, c) z částky 
57,06 Kč na 68,47 Kč/m2/měsíc z pod-
lahové plochy bytu; 2. s uzavřenou 
Smlouvou o nájmu bytu o infl aci 15,1 % 
takto: a) z částky 65,00 Kč na 74,82 Kč/
m2/měsíc z podlahové plochy bytu, b) 
z částky 66,00 Kč na 75,97 Kč/m2/mě-
síc z podlahové plochy bytu, c) z částky 
66,82 Kč na 76,91 Kč/m2/měsíc z podla-
hové plochy bytu; 3. u bytů v Domech 
s pečovatelskou službou s uzavřenou 
Smlouvou o nájmu bytu takto: a) o 20 % 
z částky 46,80 Kč na 56,16 Kč/m2/mě-
síc z podlahové plochy bytu, b) o 10 % 
z částky 60,00 Kč na 66,00 Kč/m2/měsíc 
z podlahové plochy bytu. Zvýšení ná-
jemného dle bodů 1, 2 a 3 bude s účin-
ností dle ustanovení § 2249 zákona č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník;  
schválila uzavření Smlouvy o poskyt-
nutí dotace z Fondu Vysočiny na reali-
zaci projektu „Akceschopnost jednotek 
požární ochrany obcí 2023 – Moravské 
Budějovice“ s Krajem Vysočina ve výši 
45 000 Kč;
schválila uzavření smlouvy o užívání 

veřejného prostranství na zábor veřej-
ného prostranství od 1. 6. 2023 do 31. 
10. 2023 o výměře 8 m2 za účelem pro-
deje ovoce a zeleniny před prodejnou 
Vitamínka, nám. Míru, č.p. 32;
schválila smlouvu s Krajem Vysočina 
opravňující provést stavbu na pozem-
ku p.č. 4204/73 v k.ú. Moravské Bu-
dějovice ve vlastnictví Kraje Vysočina 
ke stavbě „Chodník a VO v ul. Fibichova 
k ul. Husova“;
schválila příkazní smlouvu na adminis-
traci architektonické soutěže „Stavební 
úpravy MŠ Husova“ uzavíranou s RTS 
a.s. Brno (stavební úpravy budovy ma-
teřské školy umožní navýšení kapacity 
školy);
schválila přijmout dotaci ve výši 
590 000 Kč z Ministerstva kultury ČR 
v rámci Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón pro rok 2023 
na obnovu vstupní brány a parkové 
zdi (z nám. Míru) a na obnovu vnějšího 
pláště masných krámů v Moravských 
Budějovicích;
vzala na vědomí informace o navýšení 
úplaty za vzdělávání v ZUŠ Moravské 
Budějovice od 1. 9. 2023 o 30 Kč (tzn. 
za 1 vyučovací hodinu za individuální 
výuku v hudebním oboru zaplatí žák 
320 Kč/měsíc, ve výtvarném oboru 280 
Kč/měsíc);

Podpořil Kraj Vysočina 

777 720 165
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vzala na vědomí informaci o opakova-
né výzvě k podání nabídek na stavební 
práce „Oprava střechy zimního stadio-
nu“, žádost občana ke zřízení parkovi-
ště u bytového domu č.p. 1097 na ul. 
Palackého;
schválila přijmout dotaci z Fondu Vyso-
činy – Obnova venkova Vysočiny 2023 
ve výši 150 000 Kč na rekonstrukci kul-
turního domu ve Vesci;
vzala na vědomí záměr TSMB s.r.o. 
na pořízení nového kolového naklada-
če s nářadím pro potřeby kompostárny 
a sběrného dvora;
schválila uzavření smlouvy o nájmu ná-
dvoří v domě č.p. 60 na ul. Purcnerova 
s nájemcem NATY Trade s.r.o.;
schválila bezúplatné umístění 1 ks pul-
tové informační tabule s odborným tex-
tem (rozměr 1200 x 600 mm) na měst-
ském pozemku u židovského hřbitova 
dle žádosti Studentského spolku GMB-
proMB. Tabule bude fi nancována z pro-
jektu „Mládež kraji Vysočina“. Umístění 
informační tabule bude konzultováno 
s OSRI před samotnou instalací. Insta-
lace bude realizována svépomocí Stu-
dentským spolkem GMBproMB. Cílem 
informační tabule je upozornit na židov-
ský hřbitov, který je významnou zajíma-
vostí našeho města.
Marie Růžičková, odbor 
kanceláře starosty a školství
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Výstrahy meteorologů, kteří varovali před 
silnými bouřkami a přívalovým deštěm, se 
v úterý 23. května naplnily. Ve velmi krátké 
době spadlo 60 milimetrů srážek. Hasiči 
zasahovali v nové bytové zástavbě na ul. 
Lažínská a poté se přesunuli k rozlité hla-
dině rybníku Mastník. Starosta města svolal 
pracovní skupinu krizového štábu a povod-
ňovou komisi. 

U nových domů v Lažínské ulici muse-
li hasiči pročistit kanalizaci, která nebyla 
schopná pojmout tak obrovské množství 
vody a voda byla odčerpávána tak, aby se 
zabránilo případným dalším škodám na ma-
jetku. Navíc byla hlášená další vlna srážek, 
proto se vytvořila hráz z pytlů s pískem tak, 
aby se situace neopakovala. Plně si uvědo-
mujeme, že vzniklá situace je pro vlastníky 
domů bolestivá a mrzí nás, že k ní vůbec do-
šlo. V dané lokalitě jsou na zadržování vody 
vybudovány dvě vsakovací nádrže (jedna 
o objemu 180 tis. litrů a druhá 65 tis. litrů). 

V případě takto vydatných srážek vsakovací 
nádrže bohužel celkový objem vody nepo-
berou. Budeme se je tedy snažit vždy před 
vydatnými srážkami vyčerpat.  

Rozlitá hladina rybníku Mastník zapla-
vila okolní zahrádky. Před tím dlouhodobě 
pršelo, půda byla nasycená, všechna voda 
z pole bohužel stekla do Mastníku. Odtok 
rybníku takové množství vody nezpracoval 
a ta se proto rozlila do okolních pozemků. 
HZS prováděl odčerpání vody dvěma plova-
cími čerpadly tak, aby byl docílen maximální 

odtok vody z rybníku. Celý den pak 
prováděli dohled v dané oblasti 
pracovníci odboru životního pro-
středí MěÚ. Hladina rybníku klesla 
následující den k večeru. Veškeré 
práce byly koordinovány a řízeny 
naprosto precizně. Hladina rybní-
ku klesla následující den k večeru. 
Veškeré práce byly koordinovány 
a řízeny naprosto precizně. 

„Chtěl bych poděkovat všem 
zasahujícím jednotkám profesio-
nálních hasičů za součinnost a na-
prosto profesionální přístup (HZS Moravské 
Budějovice, CHS Třebíč, HZSP ČEZ a. s. JE 
Dukovany, JSDHO Moravské Budějovice, 
JSDHO Jaroměřice nad Rokytnou, JSDHO 
Lesonice). Děkuji Policii České republiky 
za koordinaci a usměrňování dopravy, pra-
covníkům životního prostředí, společnos-
ti EG.D, Vodárenské akciové společnosti 
a panu Aleši Horákovi, který nám vyšel 
i ve večerních hodinách vstříc, neodmítl nás 
a připravil stravu pro zasahující jednotky. 
Velké díky patří také všem občanům, kte-
ří byli dotčeni živlem a přiložili ruku k dílu,“ 
uvedl starosta města Martin Ferdan.

Závěrem nám dovolte poděkovat za sou-
činnost a naprosto profesionální přístup, 
do budoucna bude naší snahou na základě 
projektu, který má město vytvořen, rybník 
Mastník opravit dle údržby funkčních prvků. 
Vytváříme studii „Připojení Lažínek na ka-
nalizaci města“. Do ní bude zapracováno 
vyřešení kanalizace průmyslových objektů 
na letišti a vyřešení problému v nové bytové 
zástavbě na ul. Lažínská. Kanalizaci nadi-
menzujeme tak, aby byl problém do budouc-
na odstraněn. 

-bap-

Moravské Budějovice přepadl přívalový déšť

V pondělí 22. května přijalo vedení měs-
ta ve starostově kanceláři pana Luďka Žá-
kovského, kde mu starosta Martin Ferdan 

a místostarosta Jan Švaříček poděkovali 
za jeho práci a reprezentaci našeho měs-
ta, a to nejen v tuzemsku, ale i v zahraničí. 

Zároveň mu předali stříbrnou 
pamětní medaili. 

Luděk Žákovský byl již 
v roce 2019 oceněný Krajem 
Vysočina, když získal titul Mi-
str tradiční rukodělné výroby. 
Specializuje se na výrobu 
a produkci sedel převážně 
westernového rázu se zdobe-
ním v tzv. sheridanském stylu. 
Ale dokáže vyrobit i věci, které 
spadají do oboru tradiční lido-
vé kultury – klebetníky, pouz-
dra, opasky, řemeny, postroje 
apod. Panu Žákovskému pře-
jeme, aby mu byla stále práce 
koníčkem a mohl ji ve zdraví 
vykonávat ještě spoustu dal-
ších let. -pok-

Poděkování za práci a reprezentaci města

Oceněný Luděk Žákovský (uprostřed), po jeho levici starosta 
Martin Ferdan a po pravici místostarosta Jan Švaříček. 

Foto: Barbora Pokorná

gové závislosti. Návštěvníci protidrogového 
vlaku tímto příběhem procházejí a aktivně 
se stávají jeho účastníky. Cílem programu je 
prostřednictvím zapojení všech lidských 
smyslů efektivně zapůsobit na návštěvníka 
vlaku, na jeho pohled na legální i nelegál-

ní drogy či závislosti a inspirovat jej k po-
zitivním životním volbám. Revolution train 
představuje svůj program v mnoha městech 
Česka, Slovenska a Německa. Samotnou 
prohlídkou vlaku to ale nekončí. Součás-
tí programu je i návazný program určený 
pouze pro školní skupiny dětí a realizovaný 
Policií ČR po návštěvě vlakového programu 
přímo v jednotlivých třídách ZŠ. Novinkou je 
také hra Policejní pátračka, která již proběh-
la v řadě českých měst a je určena dětem 
i dospělým. 

Celý projekt dlouhodobě podporuje Ná-
rodní protidrogová centrála, Policie ČR, 
vrcholní představitelé několika ministerstev 
a další osobnosti z řad odborníků. Velkou 
podporou projektu jsou ale především pozi-
tivní reakce dětí a pedagogů, kteří se pro-
gramu zúčastnili. 

-bap-

Na nádraží přijel speciální protidrogový vlak
Do Moravských Budějovic dorazil 26. 

května Revolution train, což je speciální pro-
tidrogový vlak, který propracovanou formou 
varuje starší děti před zneužíváním omam-
ných látek. I letos si expozici prohlédli starší 
žáci obou moravskobudějovických devíti-
letek, Základní školy a praktické školy Mo-
ravské Budějovice, SŠŘS a v odpoledních 
hodinách byl interiér vlaku přístupný také 
veřejnosti. 

Vlakovou soupravu tvoří šest stříbrných 
vagonů, které jsou uzpůsobeny do podoby 
multimediálních sálů. V nich se před zraky 
návštěvníků v několika rovinách odehrává 
příběh o příčinách, vývoji a důsledcích dro-
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Peloton cyklistů v čele se zná-
mým velocipedistou Josefem 
Zimovčákem každoročně vyráží 
napříč Českou republikou. Cyk-
listé v rámci tour navštěvují česká 
a moravská města, setkávají se 
s místními občany, dětmi a žáky 
škol, živě diskutují, šíří osvětu 
sportu, zdravého životního stylu 
a široké veřejnosti se tak snaží 
předávat tento odkaz: „My, kdo 
máme štěstí, že jsme zdraví, mu-
síme pomáhat těm, kdo ho mají 
méně.“

Cyklistický peloton letos zavítal do Mo-
ravských Budějovic v rámci své druhé nej-
delší etapy, která měřila celkem 122 km, a to 
v pondělí 5. června v 9 hodin dopoledne. 
Trasa tento den vedla z Hrotovic přes Morav-
ské Budějovice směrem na Dačice, Počátky 
a končila v Jihlavě. Do našeho města do-
razilo šest desítek cyklistů všech věkových 
kategorií a další se nadšeně přidávali i v Mo-
ravských Budějovicích. Mezi nimi starosta 
Martin Ferdan, místostarosta Jan Švaříček, 

radní Eva Šafránková nebo Tomáš Veverka. 
A to nebyli zdaleka všichni. V pelotonu jeli se 
svými rodiči a učitelkami také nadšení malí 
cyklisté z MŠ Jabula. Paráda! Přidat se totiž 
vždy může opravdu každý, třeba jen na malý 
kousek, na jednu etapu, anebo může pro-
jet celou tour. Ta letošní měřila celkových 
1 182 km a vedla z Ostravy do Zichovce. 

Na náměstí Míru pana Zimovčáka a cyk-
listy přivítali starosta spolu s místostarostou 

města a předali jeho Nadačnímu fondu certi-
fi kát fi nančního daru města ve výši 10 tis. Kč. 
Starosta Martin Ferdan vyjádřil potěšení nad 
tím, že město může být partnerem tak krás-
ného a smysluplného projektu, který bude 
jistě pokračovat i v dalších letech. Poděko-
val všem za to, že se přišli s cyklisty pozdra-
vit a vyjádřili tak podporu tomuto projektu. 
Od Josefa Zimovčáka pak moravskobudě-
jovický starosta převzal certifi kát cyklotour 
Na kole dětem 2023, věnovaný Moravským 
Budějovicím.

Nakonec i počasí přálo, i když předpověď 
večer před příjezdem cyklistů byla poměrně 
hrozivá. Nepršelo, a to bylo hlavní! Po ho-
dině jízdy přišlo cyklistům jistě vhod men-
ší občerstvení, které jsme pro ně připravili 
v podobě kávy, balené vody, plněného zá-
vinu i čerstvého ovoce. Poté, co se cyklisté 
občerstvili a odpočinuli si, šlápli do pedálů 
a v čele s Josefem Zimovčákem na historic-
kém vysokém kole a v doprovodu policistů 

Opravená cesta ve velkém 
zámeckém parku 

Část přístupové cesty vedoucí k dět-
skému hřišti v městském parku, využíva-
ná především rodiči s kočárky, se dočkala 
opravy. „Těší mě, že nám fi rma vyšla vstříc 
a mohla nastoupit na opravu v tak krátkém 
čase. Maminky s dětmi tento úsek trápil už 
hodně dlouho, a proto mám radost, že nyní 
bude jejich návštěva dětského hřiště kom-
fortnější,“ uvedl místostarosta města Jan 
Švaříček. 

Nejhorší úsek byl vydlážděn kostkami, 
které městu zůstaly z rekonstrukce náměs-
tí Svobody. Samotnou realizaci prováděla 
fi rma Jaroslava Fice, které tímto děkujeme. 
Zbytek cesty bude opraven v rámci celko-
vé rekonstrukce parku. Tak ať vám hezky 
slouží!   -bap-

Třem jubilantům, kteří oslavili své významné životní jubileum s devítkou na začátku, přišli do Domu sv. Antonína gratulovat zástupci města. 
Ve čtvrtek 18. května popřála vše dobré Miroslavu Svobodovi a Věře Čeloudové radní Jana Kiesewetterová, ve středu 7. června se za osla-
venkyní Annou Nezvedovou vydal starosta Martin Ferdan.                     Foto: Luboš Janoušek

Centrum města patřilo cyklistům všech věkových kategorií
V letošním roce se ve dnech 31. května – 10. června uskutečnil již 14. ročník sportovního 

projektu Na kole dětem. Tato jedinečná sportovně-charitativní akce bezesporu patří mezi 
významné projekty na podporu onkologicky nemocných dětí v České republice. Vybrané 
fi nanční prostředky jsou následně použity především na rekondiční pobyty onkologicky 
nemocných dětských pacientů. Celý projekt se těší stále velké oblibě a přízni občanů i pod-
porovatelů z řad fi rem a organizací. Také město Moravské Budějovice je již několikaletým 
hrdým partnerem tohoto projektu.

projížděli pomalu městem směrem na Vra-
nín, dále pak pokračovali k další nejbližší za-
stávce, která byla naplánována v Dačicích.

Sportovní projekt Na kole dětem si zís-
kal spoustu příznivců a podporovatelů, což 
je určitě dobře. Mezi podporovatele a ak-
tivní účastníky cyklojízdy každoročně patří 
také významné české osobnosti i úspěšní 
sportovci, kterým není lhostejné druhým 
pomáhat. Jsme rádi, že i my v Moravských 
Budějovicích můžeme být účastni na tomto 
projektu a podporovat jeho význam a důle-
žitost. 

Kamila Havlíčková,
odbor kanceláře starosty a školství
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Změna provozní doby na dopravním hřišti
S platností od 5. června došlo k úpravě provozní doby na Dětském 
dopravním hřišti v ulici Šafaříkova. Areál je nyní otevřený a veřej-
nosti přístupný ve dnech pondělí až pátek v době od 8.00 do 19.00 
hod. Zapůjčit si jízdní kola, koloběžky, tříkolky či motokáry můžete 
každý den v době od 15.00 do 17.00 hod.             –měú–

Kolaudace náměstí Svobody
V úterý 30. května bylo zkolaudováno nám. Svobody. V následu-

jících týdnech doděláme poslední detaily a máme hotovo. Celko-
vě nás koncept a realizace náměstí dost potrápily. Vedení města 
bude do budoucna věnovat maximální pozornost tvorbě projektů 
a do jejich přípravy bude zapojovat i širokou veřejnost. Ještě jednou 
děkujeme za vaši shovívavost a trpělivost při celkových omezeních 
spojených s rekonstrukcí.   -bap-

Nové schody u vstupu do budovy ZUŠ
V průběhu letních prázdnin budou zrekonstruovány schody 

u vstupu do ZUŠ v areálu ZŠ Havlíčkova. Stávající venkovní scho-
diště bude zdemolováno a bude provedena výstavba nového scho-
diště včetně ocelového zábradlí. Uvedené práce zajistí společnost 
V-STAV A, spol. s r.o., Hrotovice, která zvítězila ve výběrovém řízení 
s nejnižší nabídkovou cenou ve výši 446 295 Kč bez DPH.

Propojení chodníku v ul. Peroutka
V letních měsících bude provedena výstavba chodníku a opěrné 

zídky podél stávajících předzahrádek na ul. Peroutka a navazují-
cí zpevněné plochy. Chodník bude proveden v šířce 1,5 m a délce 
18,3 m. Stávající opěrná zeď bude rozebrána a odstraněna, nová 
opěrná zeď bude v rámci výstavby narovnána pro minimalizaci smě-
rových lomů. Navržená opěrná zeď je v rozsahu stávající kamenné 
zídky. Dodavatelem uvedených prací je společnost Jan Vidourek 
s.r.o. z Lukova, která zvítězila ve výběrovém řízení s nejnižší nabíd-
kovou cenou ve výši 514 413 Kč bez DPH.

Oprava slaboproudých rozvodů v ZŠ 
V součinnosti s probíhající rekonstrukcí silnoproudých rozvodů 

a rekonstrukcí podhledů v budově ZŠ Havlíčkova probíhá rovněž 
oprava slaboproudých instalací včetně kompletní demontáže. Úče-
lem stavebních prací je zajistit kvalitní vnitřní konektivitu ZŠ, která 
již technicky nevyhovuje a nesplňuje podmínky užívání pro účely 
provozu ZŠ. Uvedené práce zajišťuje společnost ElektroMont HB, 
s.r.o., Praha, která zvítězila ve výběrovém řízení s nejnižší nabídko-
vou cenou ve výši 5 961 230 Kč bez DPH.

Druhá etapa rekonstrukce nádvoří MKS 
Nádvoří MKS Beseda se dočká zasloužené rekonstrukce. V rámci 

stavebních úprav bude provedena demolice stávající cihelné opěrné 
zdi mezi pozemkem Besedy a sousedním pozemkem. Původní opěr-
nou zeď nahradí nová železobetonová opěrná stěna po celé dél-
ce hranice mezi pozemky. Stavební úpravy budou spočívat rovněž 
v odvlhčení zdiva podél 1. PP bývalé kotelny. Bude demontované 
ocelové schodiště do půjčovny krojů, bude odkopána zemina podél 
obvodové zdi, výkop bude zajištěn pažením, bude provedena svislá 
hydroizolace zdiva včetně drenáže, bude vyměněna ležatá dešťová 
kanalizace, vybudován nový základ pod ocelové schodiště. Ocelové 
schodiště bude osazeno zpět. Bude rozebrán chodník z betonové 
dlažby, který se po pokládce ležaté kanalizace uvede do původního 
stavu. Dodavatelem veškerých prací je společnost STABO MB s.r.o. 
Moravské Budějovice, která zvítězila ve výběrovém řízení s nejnižší 
nabídkovou cenou ve výši 1 755 773 Kč bez DPH.

Změna č. 4 Územního plánu Mor. Budějovice
Zastupitelstvo města se mělo na svém červnovém zasedání vě-

novat vydání změny č. 4 Územního plánu Moravské Budějovice 
a ukončit tak více než dvouletý proces jejího pořizování. V průběhu 
zákonného procesu město splnilo všechny požadavky dotčených 
orgánů, zejména pak Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru život-
ního prostředí a zemědělství (OŽPZ). Jednalo se zejména o splnění 
požadavku na zpracování posouzení vlivů na životní prostředí (SEA) 
v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, a další následně vzájemně odsouhlasené úpravy vzešlé 
z nesouhlasného stanoviska k obsahu návrhu změny. Z dalších sta-
novisek dotčených orgánů ještě vyplynuly další požadavky, které 
však nebyly podstatného charakteru a do návrhu změny mohly být 
zpracovány bez požadavku na další projednání. 

Dne 27. 4. 2023 bylo zahájeno řízení o vydání změny č. 4 ÚP 
s termínem veřejného projednání dne 29. 5. 2023. Dotčené orgány 
současně podávaly svá stanoviska v termínu do 5. 6.2023, přičemž 
všechna tato stanoviska byla kladná či bez připomínek. Výjimkou 
byl opět Krajský úřad Kraje Vysočina, OŽPZ, který v poslední den 
lhůty zaslal pořizovateli opětovné nesouhlasné stanovisko k ploše 
Z136 v k. ú. Lažínky, navrhované pro bydlení v rodinných domech, 
a to z důvodu dalšího neodůvodněného a nadměrného záboru ZPF 
na půdách II. třídy ochrany. Z tohoto důvodu nemohla být změna 
č. 4 zastupitelstvem 12. 6. 2023 vydána. Místo toho zastupitelstvo 
schválilo vyjmutí navržené plochy z návrhu změny č. 4 ÚP.  V rám-
ci pořizování změny tímto došlo k podstatné úpravě návrhu změ-
ny a veřejné projednání je tedy nutné opakovat. Pevně věříme, že 
následně bude možné schválit vydání změny č. 4 ÚP na nejbližším 
zasedání městského zastupitelstva, tj. v září 2023. -osri-

Zastínění dětského pískoviště
Dětské pískoviště Na Výsluní má nové zastínění. Teď už se na pís-

kovišti společně s dětmi i během letních slunečných dnů budete cítit 
příjemně a jeho návštěvu si užijete. Zvolili jsme formu plachty, která 
je vypnuta mezi zabetonované sloupky. Zastínění je prakticky bez-
údržbové a mělo by bez problémů sloužit řadu let, pokud se ho ov-
šem někdo nerozhodne poničit… Tento typ je u veřejnosti oblíbený, 
protože je esteticky vydařený, jednoduchý a funkční.  -bap-

SVOZ PLASTŮ ZE ŽLUTÝCH POPELNIC
proběhne v Moravských Budějovicích
v úterý 18. července a 15. srpna,

v integrovaných obcích
v úterý 25. července a 22. srpna.

Odbor strategického rozvoje a plánování informuje
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Zámecké nádvoří a zámecké konírny hostily v pátek 19. května tradiční akci, která 
se zde konala už popatnácté. Jako obvykle ji uspořádal odbor životního prostředí 
MěÚ ve spolupráci se Základní školou T. G. Masaryka a MKS Beseda. Příznivé poča-
sí, velká návštěvnost, tři desítky stánků s rozličným sortimentem a pestrý doprovod-
ný program – to byly hlavní atributy pátečního dění na zámeckém nádvoří, které pár 
minut po desáté hodině dopolední zahájily krátké proslovy starosty Martina Ferdana 
a ředitele ZŠ TGM Miloše Březiny.  Foto: Luboš Janoušek a Pavel Čírtek

Letošní EKOTRH s rekordní účastí prodejců i návštěvníků
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Nechte si určit vaše nálezy 
V rámci geologické výstavy v Muzeu Moravské Budějovice nabízíme doplňkovou 

akci „Geolog poznává“. Od 1. září do 30. září 2023 si můžete nechat určit zajímavé 
nerosty nebo horniny Ing. Lukášem Křesinou, geologem Muzea Vysočiny Třebíč. 
Stačí pouze daný vzorek přinést na recepci Muzea Moravské Budějovice a vyplnit 
identifi kační štítek obsahující vaše jméno, kontakt a lokalitu nálezu. Po určení pošle-
me upozornění s výzvou, že je možné si vzorek vyzvednout i s popisem. Zájemce 
prosíme, aby jednotlivý vzorek měl maximální rozměry přibližně do 15 cm. 

Lukáš Křesina je zkušený odborník se zaměřením na zdejší region, tvůrcem aktu-
ální výstavy v moravskobudějovickém muzeu a v neposlední řadě autorem publika-
ce Poklady světa kamenů.  

Recepce je otevřena denně kromě pondělí od 9.00 do 17.00 hod.
-mmb-

Tradiční akce, která proběhla v sobotu 
3. června v areálu moravskobudějovic-
kého Domu sv. Antonína, se navzdory 
tradičně bohatému programu od svých 
předchůdkyň přece jen odlišovala. Její 
jedinečnost a výjimečnost totiž spočívaly 
v tom, že součástí sobotního odpoledne 
bylo požehnání a slavnostní poklepání 
základního kamene nové přístavby tohoto 
zařízení.

Zahradní slavnost zahájil ředitel DSVA 
Petr Žák, který srdečně přivítal všechny 
přítomné včetně několika hostů, mezi ni-
miž byli například senátorka Hana Žáko-
vá, krajská zastupitelka Marie Dudíková, 
generální představená Kongregace ses-
ter sv. Karla Boromejského sestra Ancilla, 
starosta Martin Ferdan a místostarosta 
Jan Švaříček. V úvodu svého proslovu 
Petr Žák zdůraznil, že v Domě sv. Anto-
nína se všichni snaží zdejším obyvatelům 

Zahradní slavnost v Domě sv. Antonína byla letos výjimečná
vytvářet příjemné 
prostředí, zajišťovat 
veškeré potřeby, na-
bízet nejrůznější ak-
tivity a kulturní akce. 
„Za to vše bych chtěl 
všem zaměstnancům 
srdečně poděkovat,“ 
prohlásil a dodal, že 
pro zkvalitnění služeb 
byl začátkem roku 
z prostředků získa-
ných ve veřejné sbír-
ce zakoupený auto-
mobil pro vozíčkáře.

Poté se krátce věnoval chystané pří-
stavbě a jejím parametrům: „V letošním 
roce nám byla rozhodnutím Ministerstva 
životního prostředí ČR schválena dota-
ce na přístavbu. Jedná se o pětipodlažní 
dům, ve kterém bude 45 pokojů s balkóny 
a vlastním sociálním příslušenstvím, dále 
zázemí pro personál. Současná budova 
Domova a přístavba budou propojeny 
spojovací chodbou. Objekt se bude vy-
tápět pomocí tepelných čerpadel z hloub-
kových vrtů, pokoje budou klimatizovány. 
Střecha budovy je plánována jako tzv. 
zelená střecha s vegetací. Dešťová voda 
bude zachycena v akumulačních nádržích 
a přefi ltrována ke zpětnému použití. Také 

na zahradě a venkovních prostorách ko-
lem přístavby proběhnou potřebné úpra-
vy,“ řekl Petr Žák, který zároveň poprosil 
všechny obyvatele přilehlých nemovitostí 
ke shovívavosti při výstavbě, jejíž ukonče-
ní se plánuje na jaro roku 2025.

Po zdravicích hostů farář moravskobu-
dějovické farnosti Miloš Mičánek požeh-
nal základní kámen i pamětní medaile, 
které byly u této příležitosti vyrobeny. 
Slavnostní akt vyvrcholil poklepáním zá-
kladního kamene. Této milé povinnosti 
se ujala spolu s ředitelem DSVA Petrem 
Žákem většina hostů včetně vedoucího 
stavebního odboru MěÚ Vlastimila Novot-
ného a architekta Michala Zlatušky.

Luboš Janoušek

Muzejní spolek „poseděl pod hvězdami“ u Verunky
Červnová schůzka moravskobudějo-

vického muzejního spolku se díky milé-
mu pozvání ze spřátelených Babic usku-
tečnila v sobotu 3. června v překrásném 
prostředí u studánky Verunky a kaple 
svaté Veroniky. Babičtí zde uspořádali 
„Červnové posezení pod hvězdami“, které 
mělo připomenout význam čisté vody pro 
život, Den studánek, jenž připadá na 31. 
květen, a také umožnit netradiční soused-
ské posezení v přírodě při dobré náladě, 
příjemném hovoru, a dokonce i při hudbě 
k poslechu i tanci.

Akci zahájil zajímavým proslovem člen 
našeho muzejního spolku a občan Babic 

Václav Kovář (viz foto). Připomenul všem 
přítomným, že bez vody by nebylo života 
na Zemi, a také dřívější časy, kdy se lidé 
o studánky pečlivě starali, pořádali slav-
nosti jejich čištění a studánky na oplátku 
poskytly osvěžení každému, kdo toho 
zrovna potřeboval. O mnohých studán-
kách se tradovalo, že mají zázračné účin-
ky. Studánka Verunka podle staré pověsti 
dokáže uzdravit zrak… Od Václava Ko-
váře jsme se dále dozvěděli: „O kapli sv. 
Veroniky, studánku a okolí studánky se 
dlouhá léta pečlivě starala paní Marie Kli-
mešová a nyní v její práci pokračuje její 
snacha, paní Dana Klimešová. O technic-
ký stav pramene se starají babičtí občané, 
příznivci a milovníci studánky, kteří si pře-

jí zůstat v anonymitě.“ Těmto ochotným 
lidem patří veliké uznání, děkujeme jim 
tímto za jejich práci.

Posezení pořádala obec Babice, proto 
k přítomným krátce promluvila i starost-
ka Petra Černá a následně pozvedla číši 
s čistou vodou na přípitek Verunce, krás-
nému setkání lidí dobré vůle a snad i jako 
příslib nové babické tradice. Spolupořá-
dající dobrovolní hasiči se pak postarali 
o občerstvení, s přicházejícím večerním 
chladem také o teplo v podobě efektních 
římských svící a celkově o zdárný průběh 
večera. Upřímně děkujeme za pozvání, 
bylo nám u vás dobře a těšíme se na další 
milá setkání.  

Drahomíra Brzobohatá
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Máte rádi romantické západy slunce 
s vyhlídkou na město? Potom se vydejte 
na Heřmanský kopec. Z mís-
ta dříve zanedbaného a za-
rostlého se nám společnými 
silami podařilo vybudovat 
krásný prostor s venkovním 
amfi teátrem, ohništěm a „po-
kojíčkem“ v ústraní, ke které-
mu dojdete nově vysázenou 
třešňovou alejí.

Pojďme se společně krát-
ce ohlédnout. Před dvěma 
lety jsme se přihlásili o grant 
v programu „Místo, kde ži-
jeme“ Nadace Via a uspěli 
jsme. Nadace Via nám po-
skytla nejen fi nanční dotaci, 
ale i odborné vedení v prů-
běhu celé přípravy projektu. Novinkou 
v našem městě byla participace obyvatel 
na zkrášlení lokality. Přání, nápady a při-
pomínky Moravskobudějovických byly 
architektem zakomponovány do fi nální 
podoby vyhlídky. Poté následovala řada 
brigád, terénních úprav i odborných pra-
cí. Poslední pracovní akce byla tak trochu 

Skutek roku 2022

Po dlouhé přestávce se 
do velkého sálu Besedy opět 
vrátila kdysi tolik oblíbená 
módní přehlídka. Poslední 
show tohoto druhu se zde totiž 
konala v roce 2009! Ta letoš-
ní proběhla v neděli 21. květ-
na. Hlavní myšlenkou, proč 
jsme tuto akci uskutečnili, byla 
v první řadě oblíbenost akce, 
ale také jsme chtěli podpořit 
fi rmy zejména z našeho města 
a blízkého okolí.

Zavedené fi rmy nejprve pře-
čkaly „covidový blázinec“, ale 
vzápětí se musí potýkat s infl ační krizí. 
Na akci se také prezentovaly fi rmy, které 
nemají svou historii dlouhou a své místo 
i zákazníky si hledají; proto jsme dali šan-
ci i jim.

Na přehlídce se představilo devět fi rem, 
kterým patří velké poděkování za jejich 
účast. Jmenovitě se jednalo o: Atrium 
Styl, HALABALA, fi rmu Vlasty Žákovské-
ho, fi rmu ANKA, fi rmu Šatýna a Sportov-
ní potřeby ŠVOMA. Využito rovněž bylo 
brýlových doplňků od fi rmy Optika Frič. 
K vytvoření nádherné atmosféry a vyla-
dění interiéru přispělo Květinářství Chvá-
tal, poděkování patří také vizážistce Lucii 
Dobrovolné, která se se svým týmem 
postarala o líčení modelek pod kosmetic-
kou značkou MARY KAY. Velké díky patří 
týmu, který několik týdnů pracoval na tom, 
aby se nedělní večer povedl. Skvělou prá-
ci odvedly Dana Hrdá a Vlastislava Písa-
řovicová, které sestavily jednotlivé řady 
a zabezpečily bezproblémový chod pře-
hlídky. V tom jim v zákulisí pomáhala Šár-
ka Brabencová. Další členkou týmu, která 

měla na starost hudbu a choreografi i, byla 
Yvona Švaříčková. A v neposlední řadě 
patří poděkování Martě Baurové, která se 
na veškerých přípravách podílela a celou 
akci se svou kolegyní odmoderovala.

Projekt „Na Heřmany“ je u konce aneb Když se splní komunitní sen
symbolická – rodiny, kamarádi i jednotliv-
ci si mohli zasadit svoji třešeň, a společně 

tak obnovit tradici třešňového sadu, který 
tam historicky patří.

Když jsme na začátku zkrášlování vy-
hlídky na Heřmanském kopci plánovali, 
chtěli jsme vytvořit přírodní místo, kde by 
se lidé napříč generacemi rádi setkávali. 
Poslední - ne už pracovní - akcí byla ta 
s názvem „Otvíráme Heřmanský kopec“, 

která se uskutečnila poslední květnovou 
sobotu. Zájem předčil veškerá naše oče-

kávání. Přišly rodiny s malý-
mi dětmi zhlédnout v novém 
amfi teátru loutkové před-
stavení, mladí lidé udělat si 
piknik i senioři, aby se po-
tkali tam, kde strávili dětství. 
K dispozici byly grily i ohni-
ště, špekáčky, točená limo-
náda i pivo, sousedský raut, 
při němž byly k ochutnání 
sladké i slané domácí dob-
roty, které si příchozí donesli 
s sebou. Navečer se zpívalo 
a povídalo u ohně, nechyběl 
ani nádherný západ slunce 
nad městem. Bylo to prostě 
skvělé. Přesně tak, jak jsme 

si to společně vysnili.
Přejeme všem návštěvníkům, ať se vám 

na vyhlídce líbí, a prosíme vás, abyste 
o ni společně pečovali, ať nám slouží tahle 
krása co nejdéle.

Za tým Na Heřmany 
Olga, Honza, Tomáš a Jaromír

V sobotu 27. května se Heřmanský kopec slavnostně otevřel veřejnosti…   
Foto: Luboš Janoušek

Opravdu vydařená módní přehlídka ve velkém sále Besedy

Květnová módní přehlídka ve velkém sále Besedy se opravdu vydařila. Většinu z dvou set návštěvníků tvořily 
samozřejmě ženy.                  Foto: Pavel Čírtek

A samozřejmě obrovské poděkování 
patří modelům, modelkám a také dětem. 
Zkrátka všem, kteří se do toho s nadše-
ním pustili a vytvořili úžasnou atmosféru 
a show.          -mks-

Máme obrovskou radost, že se nám 
společně s širokou veřejností, Nadací Via, 
dárci a architektem podařilo zkrášlit vy-
hlídku na Heřmanském kopci. Pomyslnou 
třešničkou na dortu se stalo ocenění 
„Skutek roku 2022“ Kraje Vysočina, kte-
ré jsme získali v oblasti životní prostředí 
a zemědělství. 

V pondělí 5. června převzali Jan Šva-
říček a Tomáš Veverka cenu „Skutek 
roku 2022“ v podobě ručně kovaného 
šneka z rukou náměstkyně hejtmana 
Hany Hajnové (na snímku) společně 
s šekem na 20 000 korun. Tyto fi nance 
využijeme k dalšímu zvelebení lokality.

Moc děkujeme Kraji Vysočina za oce-

nění naší práce a zejména vám všem, kdo 
jste se zapojili do přeměny zanedbaného 
kopce v krásné místo setkávání.

Tým projektu Na Heřmany
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V Praze byla 24. listopadu 1888 založena Ústřední jednota 
českých lékařů. Poté byl přijat v říšské radě nový zákon o povin-
ném nemocenském pojištění. Nemocenská pokladna byla v Mor. 
Budějovicích zřízena na základě zákona ze dne 30. března 1888 
už na počátku roku 1889. Vrchním úředníkem byl 5. července 
1889 zvolen c. k. vrchní dozorce fi nanční stráže Alois Březina. 
Vydáním říšského zákona z 22. prosince 1891 byly zřízeny lékař-
ské komory. V prosinci roku 1906 byl v rámci Ústřední jednoty 
českých lékařů založen Spolek pokladenských lékařů. V roce 
1910 bylo na Moravě v Ústřední jednotě organizováno na 96 % 
lékařů.

Na základě založeného Spolku pokladenských lékařů vznikly 
na úrovni politických okresů tzv. nemocenské pokladny. Do jejich 
čela byl postaven volený 
orgán, který tvořil před-
stavenstvo a dozorčí 
radu. V čele byl vedoucí 
úředník pojišťovny, který 
byl jmenován Ústřed-
ní sociální pojišťovnou, 
stejně tak jeho náměstek 
a účetní. Představenstvo 
přijímalo a propouštělo 
úředníky, vyjednávalo 
smlouvy s lékaři, lékár-
níky, zubními techniky, 
porodními asistentkami 
a léčebnými ústavy. 

Připomeňme si, jak 
tomu bylo před sto lety 
v Moravských Budějo-
vicích. Představenstvo 
moravskobudějovické 
nemocenské pokladny 
se 15. prosince 1921 
usneslo a rozhodlo postavit vlastní budovu. Za tím účelem za-
koupilo vedle budovy okresního soudu (dnes Střední škola řeme-
sel a služeb, Tovačovského sady čp. 79) starý dům se zahradou 
za 71 900 korun. K těmto nemovitostem byla ještě přikoupena 
od velkostatku Na Valech louka s výměrou 35 a. Projekt stavby 
vyhotovil předseda okresní nemocenské pokladny, stavitel Josef 
Nejez, jemuž pak po veřejné soutěži byla stavba zadána. Hrubá 
stavba byla provedena v roce 1922 a celá stavba dokončena 31. 
července 1923, tedy právě před sto lety.

Budova měla ze strany ulice jedno poschodí, ze strany dvora 
poschodí dvě. V suterénu vlevo od schodiště byly vanové lázně 
se čtyřmi kabinkami, každá s vanou a sprchou. Vedle byly lázně 
sprchové, lázně parní s předsíňkou a místností pro masáže se 
dvěma sprchami. Dále komora pro horký vzduch a komora pro 
páru. Pro všechny tyto oddíly byla společná šatna s pěti kabinka-
mi a sedmi skříňkami. Ze šatny byl přístup k sociálnímu zařízení 
pro lázeňské hosty, a také bylo pak zvláštním schodištěm možno 
vyjít do odpočívárny, která byla v přízemí. Vedle parních lázní 
byla kotelna se sklepem. Napravo od schodiště v suterénu byl 
byt provozovatele lázní s kuchyní, jedním pokojem, spíží a WC. 
K bytu náležel ještě sklep a prádelna.

V přízemí vlevo od hlavního vchodu byla ordinace s čekárnou, 
vedle již zmíněná odpočívárna a byt kontrolora pokladny s ku-
chyní, jedním pokojem a spíží. Vpravo od hlavního vchodu byl 
byt lékaře s předsíní, kuchyní, dvěma pokoji, spíží a WC. V prv-
ním poschodí byly kanceláře Okresní nemocenské pokladny. 
Čekárna, místnost pro pokladníka s trezorem, účtárna, kance-
lář vedoucího pokladny s předsíňkou, podatelna, místnost pro 
tajemníka, zasedací místnost a registratura. Dále místnost pro 
archiv starších spisů a dvě WC. Na půdě byla nádrž na 30 hek-
tolitrů vody. Topení bylo ústřední a voda se čerpala ze studny, 
která byla ve dvoře. Stavba byla pořízena za 500 tisíc korun, 
lázně od fi rmy Káš v Brně za 100 tisíc korun. Celkové náklady 
na stavbu budovy byly 680 737 korun.

 Nově postavená budova nemocenské pokladny byla slavnost-
ně otevřena 8. prosince 1923 v sále Národního domu (dnes MKS 
Beseda) za účasti okresního hejtmana JUDr. Lva Šebesty, sta-
rosty města Huberta Klubala, zástupce Ústředního svazu z Pra-
hy pana Johanise a zástupce z Brna pana Jelínka. Zúčastnili 
se také zástupci z okolních nemocenských pokladen a samot-
né místní představenstvo. V čele s předsedou představenstva 
stavitelem Josefem Nejezem, místopředsedou Hynkem Tichým, 
zřízencem Městské spořitelny a členy Mořicem Kulhánkem, 
Františkem Živným, Josefem Šplíchalem, Jakubem Šplíchalem, 
Janem Jírovcem a Emilem Dvořákem, všichni z Moravských 
Budějovic. Dále byli přítomni zástupci z Jaroměřic nad Rokyt-
nou, Jemnice, Pálovic a Hostimi. Vedoucím úředníkem byl Felix 

Burian, jeho zástupcem 
Adolf Lojda a pokladní-
kem Antonín Šťáva. Os-
vald Hotový byl účetním, 
Cyril Holčapek a Berta 
Dvořáková manipulační-
mi úředníky. Kontrolorem 
nemocných pro okres 
Moravské Budějovice byl 
Emanuel Kračmar a pro 
okres jemnický Augustin 
Bartík. Správcem lázní 
byl Richard Šnurpfeil. 
Filiálku v Jemnici vedla 
Antonie Pešlová.

V Jaroměřicích nad 
Rokytnou a v Jemnici 
byly stanice přihlášek 
a odhlášek. V roce 1924 
byli v moravskobudějo-
vickém okrese tito po-
kladniční lékaři: pro Mo-

ravské Budějovice a okolí MUDr. Josef Worel, který však 31. října 
1924 svoji činnost ukončil a na jeho místo nastoupil MUDr. Jin-
dřich Wagner, MUDr. Jaroslav Žák, který ordinoval ve Špatinkově 
ulici, dnes Sokolské. Pro Jaroměřice nad Rokytnou a okolí to byl 
MUDr. Viktor Šlechta a MUDr. Viktor Kliment. Pro Jemnici a okolí 
MUDr. Josef Švejda a MUDr. Heřman Wertheimer. Pro Lesonice 
a okolí MUDr. František Večeřa. Pro Hostim a okolí MUDr. Franti-
šek Procházka a pro Vratěnín a okolí MUDr. Otto Nágl. Revizním 
lékařem byl MUDr. Jindřich Lederer, okresní lékař.

V roce 1949 byla zahájena přestavba budovy Okresní nemo-
censké pokladny na ordinace lékařů, neboť nový komunistický 
režim zrušil zanedlouho všem lékařům jejich soukromé ordinace, 
které pak umístil do přestavěné budovy. Stalo se tak v pondělí 
1. září 1952 a všichni lékaři se tímto aktem stali státními zaměst-
nanci. V roce 1960 zanikl moravskobudějovický okres a veškeré 
instituce přešly pod okres Třebíč. Stejně tak poliklinika v Morav-
ských Budějovicích na ulici Tovačovského sady čp. 78 přešla 
pod Okresní ústav národního zdraví Třebíč. Nároky na zdravotní 
péči postupem let stoupaly, proto bylo v roce 1985 přikročeno 
k výstavbě nové budovy s lůžkovým výtahem. 

Lékaři byli státními zaměstnanci do devadesátých let 20. stole-
tí, kdy se opět osamostatnili a zavedli si soukromé praxe. V roce 
1996 se po privatizaci z Okresního ústavu národního zdraví sta-
la Poliklinika Moravské Budějovice, s. r. o. Ordinace některých 
lékařů v dnešní budově polikliniky však zůstaly a přibyly další. 
V současné době, tedy po sto letech trvání budovy, se zde sdru-
žuje 24 lékařů praktických, ale i specialistů.

Do další stovky přejeme všem lékařům, zdravotníkům a za-
městnancům sanitní dopravní služby, aby i nadále úspěšně 
a ochotně pečovali o zdraví všech obyvatel Moravských Budějo-
vic a širokého okolí.

František Vlk (s využitím archivních materiálů)

Poliklinika v Moravských Budějovicích má 100 roků

Okresní nemocenská pokladna v Moravských Budějovicích.      Foto: AFV
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Letos v létě uplyne 110 let od narození jednoho 
našeho rodáka, doktora Františka Marka, zetě profe-
sora Františka Jecha. Tímto příspěvkem si krátce při-
pomeňme jeho životní pouť a tvorbu, kterou po sobě 
zanechal. 

Narodil se 27. července 1913 v Moravských Budějo-
vicích rodičům Františkovi a Anně Müllerovým. Zastu-
pitelstvo města Moravských Budějovic udělilo rodině 
domovské právo 17. února 1933, synovi Františkovi 
a Rudolfovi. Dcera Marie jako plnoletá si ponechala 
původní domovské právo v Třebovicích okres Lanš-
kroun. 

František Müller v letech 1924 až 1932 studoval 
nejprve na reálném gymnáziu v Moravských Budějo-
vicích. Zde se při výuce orientoval na Anglii a Francii. Se skupinou 
podobných nadšenců zorganizoval prázdninovou práci na farmě 
poblíž Paříže. Jiný rok strávil prázdniny v Anglii. Po maturitě studo-
val na Masarykově univerzitě v Brně dva semestry práv, pak přešel 
na Filozofi ckou fakultu, kde 6. června 1939 studie ukončil dokto-
rátem. Krátce po ukončených studií přijal místo předsedy tehdy 
prestižního akademického spolku Moravan, současně byl redak-
torem intelektuálního a kosmopolitního časopisu ACORD. V roce 
1937 odjel na návštěvu do Paříže s budoucí manželkou Dagmar 
Jechovou, kde navštívili jejího bratra Jana, který zde byl na stá-
ži. František Müller se v Moravských Budějovicích 29. dubna 1939 
oženil s dcerou Františka Jecha Dagmar Jechovou z Mor. Budějo-
vic. Z jejich manželství se narodily tři děti. Magdalena se narodila 1. 
března 1940 v Mor. Budějovicích, Olga 27. února 1941 v Kroměříži 
a syn Tomáš 23. března 1945 v Praze. V roce 1945 se František 
Müller nechal přejmenovat na jméno Marek. Do roku 1941 vyučoval 
na gymnáziu v Kroměříži jako profesor angličtiny, němčiny a fi lozo-
fi e. V letech 1941 až 1946 na gymnáziu v Praze a v letech 1946 až 
1953 na gymnáziu v Litoměřicích. 

Dne 30. března 1953 se zeť profesora Františka Jecha 
PhDr. František Marek přestěhoval do Moravských Budějovic. Zde 
se stal správcem Zemského zemědělsko lesnického archivu, kte-
rý byl umístěn v zámku v prvním poschodí. Tuto funkci zastával 
do 15. července 1956 (1957). Poté nastoupil jako vyučující profe-
sor na zdejší gymnázium, kde pobyl do roku 1960. Od roku 1960 
do roku 1965 vyučoval na Pedagogickém institutu v Jihlavě. Odtud 
přešel v roce 1965 vyučovat na Pedagogickou fakultu v Ústí nad 
Labem, kde byl až do roku 1978. Pro jeho vlastnosti si jej studenti 
velice vážili a uznávali.

Manželé Markovi žili v Jihlavě, kde 22. března 1978 Františku 
Markovi zemřela manželka Dagmar. V květnu 1979 se František 
Marek v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jihlavě oženil podruhé 
s Olgou Rechciglovou narozenou 11. ledna 1915, jež pak od roku 
2006 žila v Domě sv. Antonína v Moravských Budějovicích, kde 15. 
října 2016 zemřela. V letech 1978 až do své smrti 9. července 1987 

žil František Marek v Jihlavě, kde měl družstevní byt.
Literární činnost Františka Marka. Nejprve pře-

kládal z anglické a německé krásné literatury: Swift, 
Gulliverovy cesty, nakladatel František Novák, 1947; 
Fielding, Tom Jones I. a II. díl, Státní nakladatelství 
krásné literatury, 1954; Fielding, Amelie, SNKL, 
1959; Thackeray, Humoristické črty I. a II. díl, SNKL, 
1957; Sterne, Sentimentální cesty po Francii a Itálii, 
SNKL, 1958; Jihlava ve verších staletí, (z latiny a ze 
staré němčiny přeložil a přebásnil), Krajské naklada-
telství v Havlíčkově Brodě, 1960; Sommer, Vyděrač 
z poblouznění, SNKL, 1963; Meyring, Černá koule, 
Odeon, Světová literatura, 1967; Robinson, Čestně 
o Bohu, Mladá fronta, 1969; Whitehead, Matematika 

a dobro a jiné eseje, Mladá fronta, 1970;  Wust, Nejistota a odhodlá-
ní, Vyšehrad, 1970; Fürnberg, Setkání ve Výmaru, Odeon, Světová 
literatura, 1972; Bonaventura, Noční vigilie, Odeon, Světová litera-
tura, 1978; Urzidil, Hory a slzy, Odeon, Světová literatura, 1985.

Vlastní práce (práce o fi losofi i, literatuře, angličtině): Filo-
sofi cká čítanka, Nakladatelství Svoboda, 1948, 1971; Psychologie 
literární četby, 1972; Anglická literární čítanka, Státní nakladatelství 
pedagogické literatury, 1976; Anglická literární čítanka, 2. vydání, 
SNPL, 1979.

Psal stati z literární historie, psycholingvistiky, literární psycholo-
gie a pedagogiky (Hrdinové a věštci českého národa, Psychologie 
literární četby aj.) Zvlášť ho zaujala doba předbělohorská (Jihlavští 
humanisté, Jihlava ve verších staletí, Mistři pěvci). Psal také povíd-
ky a jiné prózy (Zemětřas, 1972). Z jeho pera vyšla další celá řada 
drobných prací a článků. Například ve Vlastivědném sborníku Vy-
sočiny na stranách 51 až 59 vyšel v roce 1968 jeho článek: „Ženská 
rebelie na panství jemnickém v roce 1783“. 

Povídky od roku 1969: Mnoho jich bylo otištěno v časopisech 
a novinách, v Jihlavě „Jiskra“, v Ústí nad Labem „Průboj“, některé 
jen v rukopisech, nebyly zatím otištěny. Vlastní knižní díla: Seve-
ročeské kulturní kapitoly I. a II. (cena nakladatelství), Severočeské 
nakladatelství, 1974, 1978; Tajemství duté vrby (pro mládež), Se-
veročeské nakladatelství, 1978; Alchymista, (román o životě Edu-
arda Kellyho), Mladá fronta, 1981; Pan Stránský (velká osobnost 
bělohorské doby), Severočeské nakladatelství, 1983; Rukopisy 
(dosud nevydané romány): Nestačil život jeden, román z před-
bělohorské Jihlavy; Nesnadná láska, Anna, dobrá královna česká 
v Anglii; Kdy začíná den, román z profesorského prostředí. Jiná 
odborná a veřejná činnost: Jako vysokoškolský student byl re-
daktorem časopisu „Akord“, psal v rubrice o knihách, hlavně recen-
ze cizojazyčných knih. Přispíval články do „Vychovatelských listů“, 
do časopisu „Vyšehrad“, „Filosofi cké revue“ atd. Byl také předse-
dou spolku „Moravan“. Jako profesor v Jihlavě založil a řídil anglic-
ký jazykový kurs. 

 František Vlk

PhDr. František Marek – Müller, spisovatel, fi losof, literární historik a překladatel

Klub důchodců působící při MKS Beseda Moravské Budějovice uspořádal nejen pro své členy v úterý 23. května autobusový 
zájezd do Pelhřimova a do Želiva. Osm desítek účastníků nejprve navštívilo pelhřimovské Muzeum rekordů a kuriozit a poté absol-
vovalo prohlídku premonstrátského kláštera v Želivě.             Foto: Luboš Janoušek
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Fotoohlédnutí 

Děkujeme všem pořadatelům a sponzorům. Foto: Luboš Janoušek a Pavel Čírtek
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Tříhvězdičkový Hotel Litohoř hostil 
v závěru druhého červnového týdne 
jednání valné hromady Moravskobu-
dějovického mikroregionu. Výjezdního 
zasedání se zúčastnilo dvacet staros-
tů a starostek obcí sdružených v tomto 
dobrovolném svazku, přičemž chyběli 
pouze omluvení zástupci Lesonic, Dě-
dic, Kojatic a Zvěrkovic.

Program jednání obsahoval celkem 
třináct bodů včetně schválení závěreč-
ného účtu mikroregionu a přezkoumání 
jeho hospodaření, podrobných informací 
o dalším postupu při nákupu produktů, 
které jsou předmětem dotace ze SFŽP 
(znovupoužitelné kelímky, jejich potisk, 
myčky nádobí apod.) s tím, že je nutné co 
nejrychleji vypsat výběrové řízení na do-
davatele. Trojice zástupců Místní akční 
skupiny Rokytná (Robert Kubala, Martina 
Kršňáková, Lada Scherrerová) mimo jiné 
přiblížila aktuální výzvy z dotačního pro-
gramu IROP a jejich termíny. Účastníci 
valné hromady se rovněž dozvěděli po-
drobnosti o vývoji cen energií na Komodit-
ní burze a byli také seznámeni s bezpeč-
nostní situací v mikroregionu, se kterou 
je detailně seznámil vedoucí obvodního 
oddělení Policie ČR v Mor. Budějovicích 
npor. David Šálek. Ten upozornil na sku-
tečnost, že se stále častěji objevují kyber-

netické útoky podvodníků, kteří dokážou 
připravit starší lidi o nemalé částky.

Průběh valné hromady, které se jako 
obvykle zúčastnil také tajemník svazku 
Jaroslav Kunst, zahájila a po celou dobu 
řídila předsedkyně Moravskobudějovic-
kého mikroregionu Jana Kiesewetterová. 
V případě potřeby podávala k jednotlivým 
bodům programu podrobnější informace, 

takže jednání probíhalo bez větších zádr-
helů a komplikací, ale s poměrně věcnou 
diskusí k příslušným tématům. Schvalo-
vání usnesení tak probíhalo vcelku jed-
noznačně a jednomyslně, a to i v případě 
závěrečného účtu mikroregionu a zprávy 
o hospodaření.

Účastníci valné hromady se mimo jiné 
shodli také na vydání stolního kalendáře 
mikroregionu na rok 2024 s tím, že foto-
grafi e z obcí dodají tajemníkovi svazku 
do konce letošního června. Zabývali se 
rovněž přípravami na tradiční výstavu 
v rámci letošního Císařského posvícení 
v zámeckých konírnách a záležitostmi spo-
jenými s tradičními zářijovými Slavnostmi 
ve znamení piva na zámeckém nádvoří 
v Moravských Budějovicích.            –jek–

Přesně sto Želetaváků strávilo posled-
ní květnovou neděli v zábavním středisku 
Březová u Rokytnice nad Rokytnou. Vstu-
penky do tohoto dětmi velmi oblíbeného 
areálu zajistil želetavský Sokol jako od-
měnu pro své členy a zvláště pro všechny, 
kteří se v Želetavě aktivně podílejí na orga-
nizování kulturních a společenských akcí.

S rodinnými příslušníky a dalšími zá-
jemci se nás zde tedy sešlo přesně sto 
a celý den (od 10 do 17 hodin) jsme si 
užívali zdejších úžasných atrakcí. Tedy 
užívaly si hlavně děti. Nám dospělým vět-

šinou stačilo, že se děti baví. A ty se bavily 
opravdu skvěle. Ve strašidelné věži zís-
kávaly ingredience k namíchání lektvaru, 
v lesním hradě Sherwood luštily hlavola-
my, v pirátské vesnici zdolávaly překážky, 
z písku rýžovaly drahokamy. K dispozici 
měly lezecké stěny, vysokolanové cent-
rum, vzduchovou trampolínu a další atrak-
ce. Málokdo si za těch sedm hodin stihl 
vyzkoušet opravdu všechno, a tak už se 
těšíme na další (už třetí) ročník akce „Žele-
taváci na Březové“ v roce 2024.

Olga Nováková

Desáté „Léto 
v Radkovicích“

Sbor dobrovolných hasičů v Rad-
kovicích u Budče pořádá již deset let 
letní kino. Na poslední čtyřdenní ročník 
„Léta v Radkovicích“, jak pořadatelé 
tuto čím dál známější akci pojmenovali, 
se přišla podívat bezmála tisícovka lidí.

Letos bude tato tradiční akce probí-
hat ve dnech 5.–8. července. Ve stře-
du 5. července na plátně poběží zbru-
su nový fi lm Život pro samouky. Další 
na programu je snímek Za vším hledej 
ženu, tato povedená komedie bude 
promítnuta ve čtvrtek 6. července. 
V pátek 7. července se můžete těšit 
na další velmi pěknou českou komedii 
Grand Prix. A na večer v sobotu 8. čer-
vence je připraven fi lm pro děti Kocour 
v botách: Poslední přání.

Filmová představení budou začínat 
vždy ve 21.30 hod. Bohaté (a tento rok 
dokonce ještě bohatší) občerstvení 
bude jako vždy samozřejmostí.

–kes–
Jednou z oblíbených dětských aktivit bylo rýžování drahokamů.    Foto: Olga Nováková

Želetaváci obsadili Březovou 
u Rokytnice nad Rokytnou

Valná hromada Moravskobudějovického mikroregionu

Valná hromada Moravskobudějovického mikroregionu proběhla v Hotelu Litohoř. 
Foto: Luboš Janoušek
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Poté, co v dubnu roku 2013 obec vykoupila dům č. p. 39 a sto-
dolu rodiny Prokešových, byl dům zbourán, zatímco stodola zů-
stala s tím, že bude přestavěna a začne sloužit především všem 
častohostickým občanům. Stalo se tak velice rychle a po pou-
hých čtyřech měsících byla stodola při 2. setkání rodáků 31. srp-
na otevřena. To už ovšem vypadala úplně jinak, než tomu bylo 
v dubnu téhož roku. Díky neskutečnému nasazení a spoustě bri-
gádnických hodin se zde podařilo vybudovat potřebné zázemí 
pro pořádání nejrůznějších akcí včetně tanečních zábav, hasič-
ských soutěží, dětských dní, rodinných oslav či svateb. Název 
„Prokešova stodola“ se brzy stal nejen v Častohosticích známým 
pojmem.

Všechny tyto skutečnosti připomněla v Prokešově stodole 
v pátek 2. června starostka Marie Vláčilová u příležitosti znovu-
otevření Prokešovy stodoly. Ta ovšem nebyla předtím zavřená, 
jen prošla dalšími stavebními úpravami, díky kterým se mimo 
jiné zvětšila i její kapacita. Přibylo kvalitní sociální zařízení a in-
teriér zatraktivnila zbrusu nová galerie. Rekonstrukci a přístavbu 
objektu vysoutěžila ve výběrovém řízení fi rma Rhea stav, s.r.o. 
Náklady činily 3 761 000 Kč, přičemž obci se na tuto akci podařilo 
získat dotaci ve výši 800 000 Kč.

Po proslovu starostky Marie Vláčilové, která v něm několikrát 
vyslovila a zdůraznila poděkování všem častohostickým obča-
nům, kteří se na svépomocných pracích podíleli, novým pro-

storám požehnal farář Miloš 
Mičánek. O přestřižení pásky 
se spolu s Marií Vláčilovou 
postarali oba místostarostové 
Častohostic – Zdeněk Kapi-
nus a Stanislav Plaček. Poté 
se mohli všichni účastníci 
slavnostního znovuotevření 
na vlastní oči přesvědčit, jak 
skvěle se Prokešova stodola 
proměnila. Časohostičtí na ni 
mohou být právem pyšní.

–jek–

V úterý 23. května se žáci ZŠ Dešov zúčastnili Sportovní olym-
piády v Třebíči na tamním Sokolském stadionu. Olympiádu po-
řádal Dům dětí a mládeže Třebíč pro žáky neúplných základních 
škol. Z naší školy si jeli za nádherného 
slunného dopoledne zasoutěžit a vzá-
jemně poměřit své sportovní dovednosti 
čtyři žáci: Matyáš Aubraye a Adriena 
Binderová z pátého ročníku a Šimon 
Karásek a Nela Navrátilová z ročníku 
druhého.

Zatímco druháci soutěžili ve dvou at-
letických disciplínách – sprint a hod kri-
ketovým míčkem, páťáci bojovali ve čty-
řech atletických disciplínách, jimiž byly 
sprint, hod kriketovým míčkem, skok da-
leký a vytrvalostní běh. Všichni zúčast-
nění podávali opravdu krásné sportovní 

výkony, ovšem i přes rozsáhlou účast dvanácti okolních škol 
se dešovským žákům podařilo několikrát umístit na předních 
příčkách výsledkových tabulek jednotlivých disciplín. Dohroma-

dy naši malí sportovci získali obdivu-
hodných sedm medailových umístění! 
Zasloužili se o ně: Matyáš Aubraye (2. 
místo – vytrvalostní běh, 2. místo – skok 
daleký, 2. místo – sprint), Adriena Bin-
derová (3. místo – vytrvalostní běh, 3. 
místo – sprint, 3. místo – hod kriketovým 
míčkem) a Šimon Karásek (3. místo – 
hod kriketovým míčkem).

Všem zúčastněným patří velká gratu-
lace a poděkování za vzornou reprezen-
taci školy, jejich snahu a krásné sportov-
ní výkony. Sportu zdar!!!

Dominik Smetana

V sobotu 13. května se v Babicích konala soutěž sborů dob-
rovolných hasičů okrsku č.4 Čáslavice. Zúčastnila se jí družstva 
z Babic, Bolíkovic, Cidliny, Čáslavic, Lesonic, Loukovic a Římo-
va. Soutěžní zápolení zahájila členka výkonného výboru Okres-
ního sdružení hasičů Třebíč a starostka okrsku Jarmila Macho-
vá. Před samotným zápolením ale ještě proběhl slavnostní akt, 
kdy starosta SDH Ba-
bice Jiří Navrátil předal 
ocenění a vyznamená-
ní členům z babického 
sboru s poděkováním 
za jejich práci při příle-
žitosti 120 let existence 
SDH Babice.

Po slavnostním 
aktu již začala soutěž 
týmů v požárním útoku 
a štafetě. Celou soutěž 
ve velmi nepříznivém, 
chladném a deštivém 
počasí řídila majorka 

Jarmila Machová. Členové jednotek předváděli ve ztížených 
podmínkách výborné výkony. V samotném závěru soutěže, při 
vyhodnocování výsledků jako by slunce, jež se prodralo mezi 
mraky, chtělo pozdravit a odměnit svými hřejivými paprsky 
všechny hasiče i přítomné početné diváky. Celá akce byla hod-
nocena jako vydařené setkání lidí chránících náš majetek, kteří 

se ve svém poslání stá-
le vzdělávají a zdokona-
lují.

Velké poděkování pa-
tří členům SDH Babice 
pod vedením velitele 
jednotky Romana Aipl-
dauera za přípravu celé 
soutěže včetně zajištění 
občerstvení pro všech-
ny zúčastněné, za pod-
pory starostky Babic 
Petry Černé.

Václav Kovář

Prokešova stodola se stává pýchou Častohostic

Žáci ze Základní školy Dešov slavili sportovní úspěch

Soutěž sborů dobrovolných hasičů okrsku č. 4

Babické družstvo při útoku.                Foto: P. Zikmund
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Při příležitosti Dne dětí uspořádaly maminky ve spolupráci 
s obcí Nové Syrovice, hasiči a členy MS Bučina u Syrovického 

Před devadesáti lety, tedy v roce 1933, se narodila spousta vý-
znamných osobností, například někdejší první dáma Olga Hav-

V Komárovicích se první červnovou sobotu konaly na zdejším 
rybníku tradiční a oblíbené rybářské závody. Počasí závodníkům 
přálo a na pěkně upraveném rybníku se jich utkalo pětadvacet, 
přičemž jako vždy rybáři v průběhu dopoledne vystřídají na ryb-
níku dvě stanoviště pro soutěžní lov.

V průběhu závodů a pak následně i po vyhlášení výsledků se 
jak rybáři, tak i návštěvníci mohli občerstvit chladivým mokem 
a douzovanou speciální cigárou, kterou tradičně připravoval 
komárovský grillmaster Jan. Po ukončení závodů a spočítání 
výsledků provedli pořadatelé vyhlášení výsledků a předali hod-
notné odměny soutěžícím rybářům. Prvním třem byly mimo hod-
notných cen předány samozřejmě i poháry.

lová či francouzský herec Jean Paul Belmondo; na svět v tom 
roce ovšem přišla také Božena Trojanová, tehdy s příjmením 
Krejčí. A právě paní Boženka, která je nejstarší občankou Cidli-
ny, v sobotu 20. května oslavila úžasné životní jubileum – deva-
desáté narozeniny!

A jaká je paní Boženka? No, devadesát by jí nikdo nehádal. 
Na oslavě s rodinou i s přáteli z Cidliny se vesele bavila, tancova-
la, zpívala i vtipkovala. Neuslyšíte od ní slova o nemocech nebo 
o tom, jak je stáří hrozné. Naopak, ona si dokáže života užívat 
plnými doušky a raduje se z každého dne. Pochází z Vranína 
a do Cidliny se přistěhovala v roce 1953. Vychovala tři děti, má 
šest vnoučat a čtrnáct pravnoučat. Celý život tvrdě pracovala 
v zemědělském družstvě. A co dělá dnes? Ještě stále pracuje 
na zahrádce, každý den jezdí na kole, má ráda módu a společ-
nost, a tak nechybí na žádné akci, kterou obec pořádá.

Jménem obce Cidlina přejeme touto cestou ještě jednou paní 
Trojanové stále pevné zdraví, lásku bližních, životní optimismus 
a nadhled, pohodu a dobré lidi kolem sebe.

–kave–

boroví akci pod názvem „Les plný zvířátek“. Zvednutím závory 
a obdržením kartičky začaly děti plnit nejrůznější vědomostní 

nebo sportovní úkoly. Po absolvování všech čtrnácti stano-
višť vyluštily děti tajenku „TAJEMSTVÍ LESA“ a odměnou jim 
byl balíček nejrůznějších sladkostí a drobných dárků, medaile 
a také poukázky na limonádu a párek v rohlíku. U hlavního 
stanu pak byl k dispozici automobil s posádkou profesionál-
ních hasičů a městské policie, kde se také mohli návštěvníci 
zapojit do nejrůznějších akcí.

Další zajímavou ukázku agility předvedla skupina členů Ky-
nologického spolku Mor. Budějovice. A pomyslnou třešničkou 
na dortu bylo předvedení a představení dravců mikrobiologa 
a sokolníka Marcela Kosiny, když k vidění byli jestřáb lesní, 
káně královská, káně Harrisova (samec i samice), poštolka 
obecná, sokol šahin, raroh jižní či ostříž Aplomado.

A protože panovalo příjemné počasí, tak všichni (děti i do-
spělí) prožili krásné a vydařené odpoledne.

Dana Peřinková

A jaké byly letošní výsledky? Na první příčce se umístil Martin 
Černý, který nachytal 13,35 kg ryb. Druhé místo obsadil Radek 
Novák a třetí skončil Ivan Papoušek. Po vyhlášení výsledků se 
ještě u rybníka diskutovalo o použití návnad a vybavení rybá-
řů a o jejich taktice „jak na ně“. Mezitím už pořadatelé pláno-
vali další rybářské závody „Komárcarp 2023 o pohár starosty 
obce Komárovice“, který je naplánovaný na začátek letošního 
září a na který už v předstihu pořadatelé zvou jak závodníky, tak 
návštěvníky.     –šuc–

Cidlinská jubilantka, která se raduje z každého dne

K významnému životnímu jubileu Boženě Trojanové popřáli také mís-
tostarostka Cidliny Jana Štefl íčková a zastupitel Jiří Špaček. 

Foto: Kamila Veselá

Den dětí a „Les plný zvířátek“ u Syrovického boroví

Tradiční rybářské závody v Komárovicích

inzerce
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V sobotu 20. května proběhl už 3. roč-
ník cyklojízdy „Na kole dětem s Josefem 
Zimovčákem …u hranic bez hranic“, jejíž 
61 km dlouhá trasa 
vede z Dačic přes 
Novou Říši, Želetavu, 
Jemnici a Staré Hobzí 
zpět do Dačic. Při této 
jízdě se několik de-
sítek srdcařů na čele 
s cyklistou Josefem 
Zimovčákem, jedou-
cím na historickém 
vysokém kole, opět 
zastavilo v Želetavě. 
Na náměstí Míru do-
razil peloton v 11.40 
hodin. Účastníky akce 
zde přivítal starosta 
Radek Malý a nabídl 
jim malé občerstvení. 
Po krátkém odpočin-
ku a společném fotu 

u zdejšího kostela vyrazil peloton cyklistů 
na další úsek trasy směrem k Jemnici.

V doprovodném vozidle s cyklisty pu-

tovala i plexisklová schránka, do které 
místní lidé přispívali penězi na pomoc ne-
mocným dětem a jejich rodinám. Za 13 let 

se pro tyto děti podařilo získat 
miliony korun.

Mnohanásobný světový re-
kordman v jízdě na vysokém 
kole Josef Zimovčák brázdí 
s pelotonem cyklistů Českou 
republiku už 13 let s bohulibým 
záměrem pomoci nemocným 
dětem. Již samozřejmostí je 
také účast známých tváří (letos 
to byla oblíbená herečka Svět-
lana Nálepková), ke kterým se 
v průběhu trasy přidávají další 
cyklisté. V Želetavě se již tra-
dičně k pelotonu připojil zdejší 
pan místostarosta se synem 
i někteří naši další občané, ne-
boť tato charitativní cyklojízda 
je pro všechny, kteří chtějí udě-
lat něco dobrého pro své zdraví 
i pro zdraví jiných, poznat svůj 

region, strávit příjemný den se svými přá-
teli a potkat nové přátele. A také se se-
známit se světovým rekordmanem v jízdě 
na vysokém kole Josefem Zimovčákem…

Olga Nováková

Začaly rozsáhlé stavební 
úpravy obecního úřadu

Před několika týdny se v Jakubově roz-
běhly stavební úpravy budovy zdejšího 
obecního úřadu. V rámci první etapy prací 
byl zbourán nepoužívaný komín a prove-
deno zateplení půdy mezi krovy. Zhoto-
veny byly rovněž příčky ze sádrokartonu 
a došlo k namontování čtyř nových střeš-
ních oken. Nové upravené půdní prostory 
budou sloužit jako archív.

Začátek druhé etapy je naplánován 
na letošní září, kdy by měly být v prvním 
patře vybourány některé příčky, čímž se 
mimo jiné změní stávající dispoziční ře-
šení. Do jiných prostor bude přemístěna 
ordinace praktického lékaře, zvětší se 
zasedací místnost, zatímco se naopak 
zmenší chodba. Budou také vyměněny 
všechny rozvody vody, odpadů, elektro 
i topení. Celá akce byla podpořena dotací 
ve výši 3,5 mil. Kč z Ministerstva pro míst-
ní rozvoj ČR.

Miroslav Kabelka

Charitativní cyklojízda na pomoc onkologicky nemocným dětem

Po pravici Josefa Zimovčáka stojí Světlana Nálepková, úplně vpravo je želetavský 
starosta Radek Malý.                Foto: Olga Nováková
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V sobotu 3. června se hodinu po poled-
ni v dědickém areálu u rybníka rozezněl 
dětský smích. Připravili jsme pro malé ob-
jevovatele stezku za pirátským 
pokladem. Postupně vyrážely 
jednotlivé lodě plné pirátů. Děti 
musely na každém stanovišti 
získat indicii do tajenky, kte-
rá jim potom umožnila otevřít 
truhlu se zlaťáky. Musely projít 
přes moře plné žraloků nebo 
sestřelit cizí pirátskou loď u zlo-
věstného piráta Luňohnáta. 
Písmenko do tajenky střežil je-
dovatý pavouk a nechyběla ani 
mapa, podle které se musely děti vydat. 
Na konci čekaly dvě milé pirátky a už byl 
čas na malé rabování v truhle. Při čeká-
ní na stezku se děti mohly vyfotit ve fo-
tokoutku, malovaly pirátské lodě nebo si 

covitou partou. Jejich kolektiv je prodchnut 
přátelstvím a ochotou pracovat pro blaho 
druhých. Všem patří naše uznání a podě-
kování.

Řecký fi lozof Epikuros říká: „Z toho vše-
ho, čím moudrost hledí zabezpečit blaže-
nost celého života, je daleko nejdůležitější 
věcí získání přátelství… Přátelství tanečním 
krokem obchází svět a volá nás všechny 
k chvále blaženého života.“

Babičtí občané svojí účastí na této akci 
vzdali hold a úctu všem jmenovaným i všem 
nejmenovaným za jejich práci a obětavost. 
Přijeďte se podívat na některou za spole-
čenských akcí do Babic a přesvědčíte se 
sami.   Václav Kovář

V sobotu 13. května hřměly na hři-
šti v Domamili hasičské stříkačky. 
Šlo o okrskovou soutěž ke 130. 
výročí založení SDH v Domami-
li. V okrsku č. 5, který tvoří sedm 
sborů (SDH Domamil, Štěpkov, 
Oponešice, Budkov, Komárovice, 
Martínkov a Jakubov) se tato sou-
těž pořádá střídavě. Letos se jí zú-
častnilo celkem 16 družstev. I když 
počasí zpočátku nepřálo, přesto se 
podařilo uskutečnit překážkovou 
soutěž i požární útok. Po sečtení vý-
sledků obou soutěží v kategorii muži 
si pohár za 1. místo odvezli hasiči 

Tradiční stavění májky na návsi v Babi-
cích se za hojné účasti místních obyvatel 
uskutečnilo 30. dubna. V půli května pak 
Babičtí fandili okrskové soutěži v požár-
ním sportu. Ještě plni dojmů z obou akcí 
se babičtí občané sešli v sobotu 3. června 
v nádherném prostředí, obklopeni přírodou, 
na „Červnovém posezení pod hvězdami“, 
jak tuto akci pořadatelé nazvali. Záměrně 
zvolili místo u studánky Verunky, abychom 
si všichni uvědomili, jaký přírodní dar byl 
Babicím seslán přímo z lůna přírody. Velkou 
zajímavostí v okolí studánky a přilehlém 
lese je množství ptačích budek. Návštěvníci 

studánky Verunky mají možnost sledovat 
ve volné přírodě ptáky, které již na jiných 
místech nespatří. Tyto budky instaluje 
a o okolní přírodu pečuje pan Miroslav Sla-
víček s manželkou Zdenou.

Červnové posezení pod hvězdami při-
pravila obec Babice ve spolupráci s dob-
rovolnými hasiči. V Babicích se lidé rádi 
scházejí při nejrůznějších společenských 
aktivitách. Takové akce však musí vždycky 
někdo připravit, vymyslet, zkrátka vdech-
nout jim život, a to mnohdy i na úkor rodin-
ného života. Babice takové obětavé, mladé 
lidi mají a zdejší hasiči jsou výbornou pra-

z Komárovic, druzí byli členové SDH 
Budkov, třetí místní Domamil a na čtvr-
tém místě skončili hasiči ze Štěpkova. 
V kategorii mužů nad 35 roků bylo toto 
pořadí: 1. Komárovice, 2. Jakubov, 
3. Martínkov, 4. Domamil. V ženách 
soutěžila dvě družstva: 1. Jakubov, 
2. Domamil. V kategorii starších žáků 
soupeřila čtyři družstva: 1. Domamil 
A, 2. Domamil B, 3. Budkov, 4. Jaku-
bov, v kategorii mladších žáků zvítězili 
hasiči z Budkova a druhý byl Jakubov. 
Na vyhlášení výsledků soutěže zasví-
tilo slunce, a tak nebyl důvod spěchat 
domů.  Josef Bláha

mohly vyrobit chobotnici. Jako každý rok 
byl nejvytíženější atrakcí skákací hrad. 
Akce se účastnilo zhruba 45 dětí.

Od 15 hodin probíhalo vystoupení Ale-
ny Smolíkové s jejími čtyřnohými kamará-
dy. Jezdí po celém světě a získali nemálo 
ocenění ve světových soutěžích. Před 
několika lety vyhráli také druhé místo v ta-

lentové show v TV. Půlhodinové předsta-
vení hltali spolu s dětmi i dospělí. Viděli 
jsme tanec se psy i ukázku s létajícími 

talíři. Na začátku se do programu 
zapojily také děti. Poté se mohly 
s pejsky vyfotit nebo se na něco 
zeptat.

Později se rozblikaly majáky, a to 
bylo znamení, že nás čeká další 
zajímavé povídání. Navštívila nás 
ZZS. Děti slyšely, co mají dělat, 
když se něco přihodí i jak si zavo-
lat sanitku. Nechyběla ukázka pří-
strojů, prohlídka vozu ani zapojení 
dobrovolníka z řad dětí.

Dětský den se velice povedl. Nesmí 
chybět poděkování hrstce dobrovolníků, 
kteří se na letošní přípravě dětského dne 
podíleli.

Veronika Růžičková

Zahrada Základní školy v Jakubově se 
v neděli 28. května stala místem setkání 
desítek rodin s dětmi, pro které byl připra-
vený program k nastávajícímu Dni dětí. 
Organizace se ujali dospělí z řad učitelů, 
zaměstnanců obce, rodičů a přátel ško-
ly a také mládež – naši bývalí žáci. Celé 
odpoledne byl k dispozici skákací hrad, 
trampolína, závodní dráha s koloběžkami, 
pískoviště, multifunkční hřiště, šplhadla 
či přírodní dětské hřiště. Další různorodé 
aktivity se odehrávaly především v zá-

koutích zahrady chráněných před horkým 
sluncem korunami vzrostlých stromů. Děti 
musely prokázat svoji zručnost nejen 
ve sportovních disciplínách, ale i v prak-
tických úkolech, jako bylo např. krmení 
divokého prasete nebo zasazení květiny. 
Ve slunečném odpoledni přišlo vhod i ne-
zbytné občerstvení. Díky dobře fungující 
organizaci, příjemnému prostředí, a hlav-
ně desítkám ochotných rukou se podařilo 
vytvořit skvělou atmosféru a prožít příjem-
né odpoledne.           Hana Dračková

Stezka za pirátským pokladem i tanec se psy

Soutěž k výročí domamilského sboru dobrovolných hasičů

Okrskové soutěže v Domamili se zúčastnilo šestnáct hasič-
ských družstev.        Foto: Vít Bláha

Červnové posezení pod hvězdami

Prožili příjemné odpoledne se skvělou atmosférou
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První červnovou neděli se na fotbalovém hřišti v Martínkově 
sešlo několik fotbalových nadšenců z řad hráčů i diváků, aby si 
společně užili tradiční zápas mezi svobodnými a ženatými. Vše 
se odehrálo pod záštitou místního Sokola, který si připravil pro 
všechny skvělé občerstvení. Dlouho byl zápas vyrovnaný, góly 
na obou stranách se s pravidelnou frekvencí střídaly, takže na-
konec nikoho nepřekvapilo, že utkání skončilo zaslouženou re-
mízou 8:8. Hráči i diváci byli se sportovním kláním spokojeni, 
na závěr si střelili ještě několik penalt. Je sice pravda, že na obou 
stranách byli vidět nejen kulhající hráči, ale také znatelná únava, 
nicméně zážitek ze sportu převažoval.  Jitka Vyplašilová

Hlavní aktéři tradičního sportovního klání.        Foto: Vít Bláha 

vybagrovala a materiálově zajistila vymeze-
né plochy, zabetonovala obrubníky, položila 
dlažbu a vyzdila základ pro budoucí čekár-
nu. Vyvýšená nástupiště s délkou nástupní 
hrany 12 m jsou vybavena bezbariérovými 
obrubami, bezpečnostními prvky a pozvol-
ným sníženým nájezdem. Nástupiště na stra-
ně směrem na Předín prostorově navazuje 
na čekárnu. Práce na zastávkách byly za-
končeny vodorovným dopravním označením 
místa pro zastavení autobusu. Výstavba 
čekárny probíhala v další etapě a celá byla 
realizována brigádně svépomocí. Na míru 
nařezané trámy a prkna dobrovolníci natřeli 
a ještě před zimou postavili ke zděnému zá-
kladu dřevěné nosné konstrukce, zavětrová-

ní a na střechu položili krytinu. Konečnou podobu dostala stavba 
na jaře 2023 – fi nální práce spočívaly v obložení čekárny prkny 
z boku a zezadu objektu. Od poloviny dubna tak nová čekárna 
poskytuje cestujícím důstojné zázemí před nepříznivým poča-
sím. Obec Lesná děkuje dobrovolníkům za pomoc při její realiza-
ci. Akce „Autobusové zastávky Lesná“ byla fi nančně podpořena 
z Fondu Vysočiny, program „Bezpečná silnice 2022“.

Marcela Havelková

Dostupnost veřejné dopravy představu-
je významný aspekt občanské vybavenosti 
obcí. Na Lesné je nyní cestování autobuso-
vou dopravou podstatně komfortnější, a to 
díky projektu „Autobusové zastávky Les-
ná“, v rámci kterého došlo během několika 
uplynulých měsíců k vybudování nových 
nástupišť autobusů a čekárny pro cestující. 
Do té doby sloužily cestujícím zastávky před 
kulturním domem, nástupní místa nebyla 
nijak vymezená a nastupování ze zpevně-
ných ploch bezprostředně u silnice nebylo 
ani bezpečné, ani pohodlné – „vyšvihnout“ 
se na první schod autobusu z úrovně terénu 
chtělo trošku fyzické zdatnosti a pro malé či 
starší cestující to představovalo skoro až at-
letický výkon. A k tomu autobusová čekárna, která měla (vzhle-
dem k životnosti materiálu) svá nejlepší léta za sebou, nemluvě 
o její estetické podobě.

V prvním kroku tedy došlo k vybudování vyvýšených nástup-
ních míst s bezbariérovými nájezdy, následovalo vybudování 
nové čekárny. Autobusové zastávky byly navrženy v jízdním 
pruhu, pro každý směr jedna. Stavební práce začaly v polovině 
září roku 2022 – odborná fi rma provedla výstavbu nástupišť, tzn. 

pěnu. Jako bonus přidali i vodní dělo a rázem byl snad každý účast-
ník pokropený.

Občerstvit se hosté mohli na baru nebo u grilu. K zakoupení tu 
bylo grilované maso, hranolky, párek v rohlíku a výborné domácí 
zákusky, které s láskou napekli místní. Nechyběl ani stánek s cukro-
vou vatou, popcornem či autorskými pohádkovými knihami. Dále si 
děti zdarma mohly užít malování na obličej.

Počasí si s námi docela hrálo, i přesto přijelo více než 70 dětí. 
Pohádkový den se opravdu vydařil.       Lukáš Nesiba

Na druhou červnovou sobotu byl v Častohosticích naplánovaný 
dětský den s názvem „Z pohádky do pohádky“. Místní dobrovolníci 
pro děti připravili bohatý program plný zábavy.

Odpoledne začalo příjezdem rodičů a ratolestí k Prokešově sto-
dole. Potom skupinky vyrazily stezkou na připravená pohádková 
stanoviště. Zastávek bylo celkem dvanáct. Po cestě mohly děti po-
tkat například vodníka, vílu, princeznu, Červenou karkulku, ježiba-
bu, včelku Máju nebo Bořka stavitele. U pohádkových postaviček 
děti plnily různé úkoly, za které dostávaly razítka na soutěžní kartič-
ku. Po nasbírání všech tiskátek se účastníci vrátili do stodoly, kde 
jim Večerníček předal zaslouženou odměnu.

Zábava ale neskončila. Soutěže a tanečky přilákaly na parket i ro-
diče dětí. Nakonec přijeli hasiči, kteří nám vyrobili velmi oblíbenou 

V neděli 21. května se ve společenské místnosti lukovské fary 
uskutečnil Májový koncert Lukovského pěveckého sboru pod ve-
dením paní Heleny Bartesové.           Foto: František Čábel

Autobusové zastávky a čekárna na Lesné v novém hávu

Fotbalový výkop odstartoval léto v Martínkově

Dětský den s názvem „Z POHÁDKY DO POHÁDKY“

Dětský den v Častohosticích zpestřili všem účastníkům hasiči. 
Foto: Blanka Mácová
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V neděli 14. května nestačily v kulturním domě v Jakubově pro 
návštěvníky židle. Děti z mateřské a základní školy si pod vede-
ním paní učitelek připravily pro maminky k jejich svátku besídku. 
Nejprve vystoupily nejmladší děti ze třídy Sluníček, které před-
nesly básničky a zazpívaly společně písničky. Starší děti ze třídy 
Křemílka a Vochomůrky vedle básniček předvedly i pásmo po-
hybových skladeb a tanečků. Žáci ze základní školy nacvičili dvě 
pohádky – O drakovi a O pejskovi a kočičce. Vydařená besídka 
vyvrcholila minioperou Budulínek.       Foto: Miroslav Kabelka

Letos, stejně jako v letech předchozích, se v rámci Noci koste-
lů otevřely v pátek 2. června brány kostelů po celé České repub-
lice. Je to akce, která umožňuje přiblížit široké veřejnosti křes-
ťanství díky volnému přístupu do některých chrámů.

V tomto roce proběhla Noc kostelů také v Želetavě, a to vůbec 
poprvé. Návštěvníci (nejen ze Želetavy) o půl sedmé večer zapl-
nili zdejší farní kostel, aby získali nové poznatky z dějin farnosti, 
seznámili se s historií nejen kostela sv. Michaela, ale i s ostatní-
mi želetavskými sakrálními památkami, ke kterým patří zejména 
starobylý hřbitovní kostel sv. Kateřiny Alexandrijské, kostelní věž, 
mariánský (morový) sloup a sochařská výzdoba v okolí chrámu. 
Přednášející – paní Jana Štěpánová – ve svém příspěvku vylíčila 
i nejrůznější katastrofy, které v průběhu sedmi století (první pí-
semná zmínka o kostele v Želetavě pochází z roku 1303) postih-
ly náš kostel: opakované ničivé požáry, rabování procházejícími 
vojsky i válečné rekvizice našich zvonů.

Zdejší pan farář Tomáš Mikula seznámil přítomné s význa-
mem a symbolikou jednotlivých částí kostela i s nezbytným 
vnitřním vybavením. Zmínil i další plány na nutné opravy, jako je 
například oprava zdejších cenných varhan. Celý program dopro-
vázely písněmi děti ze školního pěveckého sboru pod vedením 
paní učitelky Mileny Suché za hudebního doprovodu paní učitel-
ky Markéty Strašilové.

Po skončení programu v kostele se mohli zájemci podívat 
i do zdejší kostelní věže, kde už na ně čekal pan Ladislav Dvořák 
ml., aby příchozí seznámil s historií a funkcí věžních hodin. O pa-
tro výš zase jeho otec pan Lad. Dvořák st. představil zájemcům 

Slavnostní otevření budovy 
2. stupně ZŠ Domamil

Za účasti zřizovatele, ředitelky školy a starostů okolních obcí 
byla v sobotu 10. června slavnostně přestřižena páska a otevře-
ny brány školní budovy 2. stupně Základní školy v Domamili. 
Zájemci, kterých bylo opravdu hodně, si poté mohli prohlédnout 
nově přistavené prostory, zrekonstruované původní učebny 
a nové vybavení školy.

Ve všech učebnách na návštěvníky čekala také ukázka pra-
cí žáků a možnost si některé pomůcky odzkoušet. Asi nejvíce 
na odbyt šly tzv. „alkoholové“ brýle, které simulují člověku opi-
lost. Vidí tedy, jak se takový opilý člověk chová, zároveň mu po-
tvrzují důvody, proč je např. zakázáno řídit pod vlivem alkoholu. 
U dětí nejvíce váleli školní roboti, jejich tatínci zase oceňovali 
3D tiskárnu a zmodernizované vybavení školní dílny. V jazykové 
učebně si procvičili slovní zásobu a omrkli pestrou nabídku no-
vých knih. V učebně zeměpisu je zaujal průlet vesmírem a mo-
dely historických staveb. V matematice je čekaly stavebnice ge-
ometrických těles a hlavně staré fotografi e z akcí školy. Zde se 
skupinky absolventů školy zdržely nejvíce.

Kdo nestihl červnový „Den otevřených dveří ve škole“, může 
všechny budovy školy ještě navštívit během „Srazu rodáků Do-
mamile“ v neděli 2. července od 10.00 do 14.00 hod.

Jitka Vyplašilová a Lukáš Kisela

oba naše zvony: sv. Michaela z roku 1948 a sv. Cyrila a Metoděje 
z roku 1969. Do věže byli lidé pouštěni po malých skupinkách, 
a proto se dlouhá fronta zájemců o prohlídku hýbala jen velmi 
pomalu. Přesto lidé čekali dlouhé minuty, dokud na ně nepřijde 
řada. Vždyť drtivá většina z nich na věži nikdy nebyla a asi už 
také nikdy nebude.

Děkujeme za krásný zážitek a budeme se těšit na další Noc 
kostelů v příštím roce.   Olga Nováková

Noc kostelů proběhla v Želetavě letos poprvé

Program v kostele obohatilo vystoupení dětí ze školního pěveckého sboru.
Foto: Olga Nováková

Slavnostní otevření školní budovy se neobešlo bez tradičního stříhání 
pásky.           Foto: Barbora Kabelková

inzerce
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V sobotu 20. května se v hasičském 
areálu U Havrana uskutečnil čtvrtý ročník 
„Vranínské traktoriády“. Od 13 hodin se 
areál začal plnit traktory i natěšenými di-
váky. Traktorů dorazilo osmapadesát a di-
váků přes tisícovku. Napulírované stroje 
byly různého typu a značek, od nejmenších 
malotraktorů a fréz, až po obrovský pásový 
traktor. Ze značek převažovaly Zetory, ale 
k vidění byl i Renault, Škoda, Claas, Fendt, 
New Holland, Vari, PF, TK a domácí výrobky 
(tzv. samosprasky), dokonce dorazil i histo-
rický bicykl značky MARS (rok výroby 1936).

Po krátkém odpočinku a občerstvení ná-
sledovala „spanilá“ jízda po obci, kde na-
blýskané traktory zdravili přihlížející diváci. 
Po absolvování vyjížďky, kterou si všichni 
traktoristi jaksepatří užili, se stroje vrátily 

rý dorazil z Čáslavic. Vše bylo zarámováno 
bohatým občerstvením, pěkným areálem 
a krásným počasím. Spokojení účastníci plni 
nejen dojmů se začali rozcházet až v pozd-
ních odpoledních hodinách.        –bast–

ských Budějovicích. Některé děti si tento 
volný den zasloužily jako odměnu za sběr 
papíru, kaštanů a pomerančové kůry.

Konec školního roku byl pestrý, plný 
zábavy a smíchu. Přejeme všem dětem 
krásné slunečné prázdniny plné nových 
zážitků a rodičům pohodovou dovolenou.

–dol–

hřbitově je uložena maminka hraběn-
ky Attemsové, poslední majitelky že-
letavského panství. Blížíme se k po-
slední zastávce našeho putování, 
a to ke kapli Narození Panny Marie 
na Humberku. Ti, kdo jezdí okolo, ne-
tuší, jaká krása se uvnitř skrývá. Nám 
ji ochotně odhalila paní Pátková, 
která nás seznámila s historií kaple 
i se zajímavostmi z její současnosti. 
Za vznikem kaple stojí pověst o zá-
zračné studánce, jejíž voda uzdravila 
zrak majitele panství a ten z vděč-
nosti nechal kapli postavit. Nynější 
podoba kaple je z roku 1901. Po spo-
lečném fotografování před kaplí se 

loučíme a míříme domů do Želetavy. Celý 
den panovalo krásné počasí a našich 30 
kilometrů uteklo jako voda. Už teď se tě-
šíme na další výpravy na kole. Budeme 
rádi, když se příště vydáte s námi…

Eva Tesařová

do areálu, kde byly vystaveny. 
Nastal čas prohlídek, konzul-
tací, vyměňování zkušeností 
a fotografování. Současně 
probíhal doprovodný pro-
gram, kde si účastníci mohli 
vyzkoušet koulení a hod pne-
umatikou, zatloukání hřebíků, 
popřípadě mohli absolvovat 
projížďku se čtyřkolkou nebo 
zažít okružní jízdu po obci 
na přívěsu taženém historic-
kým traktorem. Pro traktoristy 
byly připraveny dovednostní soutěže, kdy 
se stavěla pneumatika nebo tahal pivní sud 
po překážkové dráze.

Nechyběla ani soutěž o nejkrásnější stroj, 
v hlasování diváků zvítězil ZETOR 6748, kte-

Název letošního cyklovýletu 
napovídá, že nejedeme daleko. 
Tentokrát se 28 výletníků vydává 
ze Želetavy přes kopec k souse-
dům do jihlavského okresu. Je 
sobota 3. června a my v 9 hodin 
vyrážíme směrem k Jindřichovi-
cím. Tam jsme se zastavili u kap-
le sv. Panny Marie Růžencové. 
Čekal nás místní kronikář pan 
Fučík, který nám podal obsáhlý 
výklad nejen o kapli a její náročné 
rekonstrukci, ale i o nové vyřezá-
vané zvoničce se sv. Floriánem. 
Všechny nás překvapila nád-
herná výzdoba jinak nenápadné 
kapličky.

Dalším bodem na trase byl Zdeňkov. 
I tady jsme měli domluvenou schůzku, a to 
s paní Fialovou. Ochotně nám popsala 
historii a ukázala památný kámen s erby 
majitelů Zdeňkova. Mimo jiné jsme se do-
zvěděli, že na návsi dříve stával zámeček, 
který roku 1816 vyhořel. Ještě krátké po-
vídání o soše sv. Prokopa – patrona ze-
mědělců a už frčíme z kopce do Rozseče. 
Pod pamětní deskou na rodném domě si 
připomínáme místního rodáka – grafi ka 
a malíře Antonína Václava Slavíčka. Jeho 
nejznámějším dílem je sgrafi to na telč-
ské sokolovně. Díky jednomu účastníku 
dnešního cyklovýletu panu Tomkovi nám 
bylo umožněno neplánovaně nahlédnout 
i do zdejšího kostela Božského Srd-
ce Páně, který byl postaven roku 1908 
na místě kaple sv. Barbory. Z Rozseče 
šlapeme do kopce směrem k Markvar-
ticím a dál na Sedlatice. Popoháněl nás 
příslib oběda, který na nás čekal ve Sta-
ré Říši v hospůdce Bistroříš. Všem moc 
chutnalo, nechyběla káva a zákusek. Po-
silněni se vydáváme směrem k bledulišti 
na Jechovci, dál přes Vápovickou horu 
a okolo Bohuslavic do Nové Říše. Hos-
poda U Šimáčků je to pravé místo na na-
čerpání energie ke zdolání dalšího úseku. 
Jsme na Vysočině, takže nás čeká prudké 
stoupání do kopce k Majdaleně, pak oko-
lo rybníka pod Ježkovcem až do Kraso-

nic. Želetavští sokoli opět prokázali svou 
zdatnost a zdolali toto převýšení bez újmy 
na zdraví.

U hřbitova v Krasonicích jsme dostali 
úkol od paní Novákové – najít na hřbitově 
spojitost mezi Želetavou a Krasonicemi. 
Záhada byla brzy objasněna. Na místním 

Také v závěru právě skončeného škol-
ního roku měla naše škola bohatý pro-
gram.

Na dopravní soutěži mladých cyklistů 
v Moravských Budějovicích nás v mladší 
kategorii výborně reprezentovali naši žáci 
a získali výborné třetí místo. Další pove-
denou akcí byl výlet dětí z MŠ a prvňáčků 
do zábavního parku Vrunoff. Připojili se 
k nim i žáci z pátého ročníku, kteří nejprve 
navštívili zámek Vranov. Počasí jim přálo, 
všichni si výlet užili. Žáci druhého a třetí-
ho ročníku se zúčastnili praktické výuky 
na téma „Prevence dětských úrazů“, která 
se konala v moravskobudějovickém par-
ku, kde se setkali se žáky z okolních škol.

Ve čtvrtek 8. června jsme vyrazili na os-
mikilometrový pěší výlet do Bítova. Děti 
zde navštívily minizoo a rozhlednu u Rum-
buraka. Odměnou za zdolání ušlých kilo-
metrů jim byl oběd ve zdejší restauraci. 
Posledním menším výletem byla návštěva 
městského parku a cukrárny v Morav-

Vranínská traktoriáda s bohatým doprovodným programem

Sokolský cyklovýlet s názvem „Z Želetavy přes kopec“

Želetavští výletníci před kaplí na Humberku. Foto: Eva Tesařová

Konec školního roku v ZŠ a MŠ Nové Syrovice
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Dobrovolní hasiči v Želetavě mají letos 
důvod k oslavám. Jejich sbor byl totiž za-
ložen před sto čtyřiceti lety v roce 1883. 
Zhoubné požáry řádily 
v městečku s děsivou pra-
videlností. V roce 1677 lehlo 
popelem 11 usedlostí i škola 
a kostel. Roku 1760 shořel 
kostel opět a na věži se žá-
rem roztavily zvony. Velký 
požár zachvátil Želetavu 
29. června 1842, kdy zno-
vu shořela škola se všemi 
písemnostmi, fara i s koste-
lem, na jehož věži se opět 
roztavily zvony a o střechu 
nad hlavou přišlo 80 rodin 
v 62 domech. A tak by se 
dalo pokračovat rok po roce, desetiletí 
za desetiletím a těžko bychom spočítali, 
kolikrát se u nás v Želetavě nebo v okolí 
ozval signál „Hoří!“

V roce 1882 shořelo 20 domů krytých 
došky a šindelem na Housperku. K požáru 
přijely hasičské sbory z Opatova a Staré 
Říše, a to byl zřejmě moment, kdy zdej-
ším sousedům došla trpělivost. Uvědomili 
si, že hašení musí mít řád a rozhodli se 
po vzoru jiných měst a obcí založit si i zde 
v Želetavě dobrovolný hasičský sbor.

Iniciátorem a prvním náčelníkem zdej-
šího dobrovolného hasičského sboru se 
stal c. k. cestmistr Emanuel Beneš. Byl to 

vzdělaný a světaznalý muž. 
Rodilý Pražák studoval 
na měřičské škole ve Vero-
ně v Itálii, stal se katastrál-
ním geometrem a nakonec 
c. k. cestmistrem v Želeta-
vě. Byl i úspěšný amatérský 
archeolog. Svými poznatky 
a nálezy obdarovával mu-
zea v širokém okolí. Všichni 
členové obecní rady pod-
pořili založení sboru hasičů 
a pomáhali mu ročními pří-
spěvky.

Prvním předsedou sboru 
byl rolník František Novák a jednatelem 
učitel Jan Fojt. Sbor čítal celkem 39 čle-
nů. Byla zakoupena dřevěná stříkačka bez 
sacího zařízení, do které se voda nalévala. 
Hasičská zbrojnice byla až později zřízena 
z bývalých masných krámů v kopci na ná-
městí (dnes tam stojí dům Jos. Svobody).

Jednu z prvních příležitostí zásahu při 
požáru měli hasiči v roce 1891 a 1892, 
kdy vyhořelo asi deset domů v Šašovské 
ulici. Zjistilo se, že oba požáry založil de-
setiletý Jan Brychta, který byl za to poslán 

do ústavu pro zanedbanou mládež. V roce 
1893 vlastnil sbor ještě dvouproudou stří-
kačku a dvě ruční stříkačky zvané berlov-
ky. Až v roce 1912 byla zakoupena stří-
kačka modernější se sáním, kterou ovšem 
tahali koně. V roce 1924 byla zakoupena 
stříkačka motorová, ale opět na koňský 
potah, rovněž tak i další stříkačka z roku 
1940.

Pořádaly se plesy, hrála se divadla, or-
ganizovaly veřejné sbírky, a to vše pro to, 
aby se mohlo koupit potřebné vybavení. 
Od roku 1954 je požární zbrojnice na ulici 
9. května v původních garážích soukro-
mých želetavských autobusů. Za 140 let 
existence zdejšího SDH bylo vykonáno 
mnoho obětavé práce, kdy členové hasič-
ského sboru při každodenním výjezdu ris-
kují svoje zdraví pro záchranu svých spo-
luobčanů a ochranu jejich majetku. Všem 
těmto statečným hasičům patří náš dík.

Letošní oslavy 140. výročí založení 
SDH v Želetavě proběhnou v sobotu 29. 
července od 13 hodin na Sokolské zahra-
dě. K vidění zde bude hasičská a policejní 
technika, ohňová show, pro děti pořadate-
lé připraví hasičskou základnu, malování 
na obličej, skákací hrady a další atrakce.

Olga Nováková (s využitím brožury 
„100 let požární ochrany v Želetavě“)

Na návsi v Nimpšově vznikla 
KnihoBudka z odkoupené telefon-
ní budky od O2 CzechRepublic 
a.s. Praha, která zde byla odpoje-
na v lednu roku 2021. Těsně před 
koncem roku 2022 byla předělána 
na KnihoBudku, sice s půlročním 
zpožděním, ale přece. Protože 
bylo mlhavé a deštivé počasí, 
KnihoBudka byla vlhká, nedržely 
by na ni nálepky a jelikož v zim-
ních měsících se v obci tolik lidé 
nepohybují, nejsou zde chalupáři 
s vnoučaty, zprovoznili jsme Kni-
hoBudku až letos v květnu.

Telefonní budky za socialismu 
byly jedinou příležitostí pro lidi če-
kající roky v pořadníku na přípojku 
domácího telefonu. Ale i pětimístné číslo 
a spojovatelka meziměstského hovoru 
jsou už dávno minulostí. Vy „dříve naroze-
ní“ si jistě vybavujete, jak v budce po vlo-

žení mincí za charakteristického „rachtání“ 
jste kroutili zapíchnutým prstem v kulatém 
číselníku. A komu z vás se stalo, že jste 
stál frontu u telefonní budky (teď nemám 
na mysli v Nimpšově), nebo v jiné budce 

bylo utržené sluchátko či vytrhané 
stránky v telefonním seznamu… 
A co teprve, když uprostřed váš-
nivého hovoru vypršela zaplacená 
doba a marně jste lovili po kap-
sách další mince. Vymoženosti 
v podobě koupených karet přišly 
později. Telefonní automaty slou-
žily v českých městech a později 
i na vesnicích 110 let. Tato doba 
však defi nitivně skončila.

Odpojenou telefonní budku na-
hradila KnihoBudka, která náves 
v Nimpšově rozhodně oživila. 
Občané, chalupáři či náhodní ko-
lemjdoucí si tak mohou nyní kni-
hy půjčovat, případně ponechat. 
A naopak nějakou svoji knížku, 

kterou mají přečtenou a nechtějí ji vyho-
dit, mohou dát do KnihoBudky, aby si ji 
mohl přečíst také někdo jiný.

Božena Novotná

V pátek 4. a v sobotu 5. srpna si v Že-
letavě připomenou 720 let od první pí-
semné zmínky o obci. Zájemci se mohou 
těšit na páteční koncert skupin Fleret 
a So Fine, který se uskuteční od 19 hodin 
v místním KD. Vstupenky za 200 Kč si lze 
koupit na ÚM Želetava.

V sobotu pokračují oslavy nejprve od 14 
hodin v KD, kde vystoupí děti ze Sboreč-
ku pod vedením paní Kateřiny Drmotové, 

folklorní soubory z Martínkova a žáci ZŠ 
Želetava. Následovat bude křest knihy 
„Želetava včera a dnes“. V předsálí kina 
si zájemci mohou prohlédnout výstavu fo-
tografi í „Želetava od minulosti k dnešku“.

Od 15 hodin budou oslavy pokračovat 
na Sokolské zahradě. Návštěvníci se mo-
hou těšit na HIT Rádio Vysočina show, 
hasičskou techniku, děti na dovádění 
v pěně, skákací hrady a další atrakce. 

Od 17 hodin proběhne na fotbalovém hři-
šti utkání v kopané. Celým odpolednem 
bude hudbou a zpěvem doprovázet kape-
la Star band.

Zájemci si též mohou prohlédnout ná-
kladně opravenou sladovnu ve Starém 
hradu. Děti ocení pouťové atrakce na že-
letavském náměstí. Doufejme, že vyjde 
počasí a všichni návštěvníci budou spo-
kojeni.   –on– 

Začátkem srpna budou slavit kulaté výročí

Odpojenou telefonní budku nahradila KnihoBudka

Sto čtyřicet let dobrovolných hasičů v Želetavě
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se započne s kompletací. Do konce roku 
bude vše hotovo a doufáme, že Vranín 
bude opět o něco krásnější.

Drahoslav Bastl

V minulých letech opravou silnice, 
chodníků a autobusové zastávky Vranín 
prokoukl, letos pokračujeme ve zkrášlo-
vání na návsi. Začali jsme výsadbou nové-
ho jírovce (lidově kaštanu), jenž nahradil 
uschlý kaštan, který poslední století tvořil 
dominantu návsi. Vedle kaštanu od roku 
1894 stojí kříž, který věnovali ke cti 
a chvále boží manželé Václav a Antonie 
Ryšánkovi z čísla popisného 35 (potom-
ci manželů Ryšánkových již v obci neži-
jí). Kříž byl ve velmi špatném technickém 
stavu, nepřidaly mu ani různé amatérské 
opravy, jimiž v průběhu času prošel. Od-
borná fi rma vyměnila horní prasklou část 
kříže, mechanicky a chemicky očistila 
kamennou část, zrenovovala kovové díly, 
obnovila nápisy, vykopala a znovu usadila 
sloupky se zábradlím. Oprava se podařila 

a kříž je jako nový, celkem na re-
novaci bylo vynaloženo necelých 
70 000 Kč.

Součástí návsi je dřevěná zvonič-
ka; kdy a kým byla zhotovena, se 
ale neví, prostě tam stojí odjakživa. 
Původní bronzový zvon zrekvírova-
ný za 1. světové války byl po válce 
nahrazen litinovým. V posledních 
desetiletích se nezvoní každoden-
ně, ale zvon se rozezní pouze při 
úmrtí občana obce a vyprovází ho 
na poslední cestě. Na zvoničce za-
pracoval zub času a oprava již není 
možná, proto jsme se rozhodli pro 
výrobu zvoničky nové. Tesařské, 
klempířské a kovářské práce jsou zadané, 
taktéž je objednaný nový bronzový zvon 
s reliéfem letopočtu a v dohledné době 

Žáci naší Základní školy T. G. Masary-
ka v Moravských Budějovicích se každo-
ročně účastní celé řady soutěží a olym-
piád. Jinak tomu samozřejmě nebylo 
ani ve školním roce 
2022/2023.

Největší radost nám 
udělal Matěj Křivá-
nek (na snímku), kte-
rý vybojoval několik 
medailových umístění 
na okresní i krajské 
úrovni (1. místo v okr. 
kole zeměpisné olym-
piády, 3. místo v kr. kole 
zeměpisné olympiády, 
postup do celorepub-
likového kola logické 
olympiády, 1. místo 
v okr. kole matematické 
olympiády, 1. místo okr. 
kola BrLoHu, 1. místo okr. kola Klokana, 2. 
místo v okr. kole Pythagoriády).

Velkou radost nám udělali žáci v kraj-
ském kole zeměpisné soutěže Poznej 
Vysočinu a Zemědělství a lesnictví Vy-
sočiny. Mezi prvních deset nejlepších se 
probojovali Jiří Stříž a Vendula Karásko-
vá, mezi první dvacítku pak Johana Lez-
nová. Hlavní cenou byl jednodenní zájezd 
do Prahy s bohatým programem, který 
žáci absolvovali koncem května, a dvou-
denní zájezd po Vysočině.

Z matematických klání jsme se zapo-
jili do tří soutěží. První byla Matematický 
klokan. Žáci se účastnili školního kola 
a jejich výsledky se pak dále porovnávaly 
v rámci okresu. Jedná se o logickou sou-
těž, která je zaměřená na matematickou 
gramotnost. Nejvíce bodů získali Matěj 
Křivánek, Petr Karásek, Johana Leznová, 
Matěj Kabelka, Jan Pikart a Natálie Ša-
batková. Matěj Křivánek získal plný počet 
bodů, jeho výsledek je tedy i v celorepub-
likovém srovnání nepřekonatelný! Dru-
hou soutěží byla Pythagoriáda. Po škol-

ním kole jeli nejúspěšnější žáci soutěžit 
do okresního kola, které se konalo v Tře-
bíči. Matěj Křivánek zde vybojoval druhé 
a Matěj Kabelka šesté místo. Nejprestiž-

nější soutěží v tomto oboru 
je Matematická olympiáda. 
Okresního kola se zúčastni-
li Matěj Křivánek a Johana 
Leznová. Matěj získal první 
místo a Johana šesté místo 
(byl to ale druhý nejlepší vý-
sledek, na prvním místě se 
stejným počtem bodů bylo 
totiž celkem pět účastníků).

Další soutěží, která se 
uskutečnila v únoru, byla 
zeměpisná olympiáda. 
Na základě výběru se škol-
ního kola zúčastnilo celkem 
padesát sedm žáků naší 
školy. Okresní kolo proběh-

lo opět v Třebíči a mělo celkem tři části – 
praktickou, vědomostní a práci s mapou. 
Na zvládnutí těchto úkolů měli žáci čtyři 
hodiny. Do Třebíče vyrazili Patrik Štumpf, 
Martin Doležal, Tereza Salačová, Matěj 
Křivánek, Ema Buličková, Jáchym Okoš, 
Jiří Stříž, Anna Straňáková a Adam Ko-
menda. Všichni zúčastnění žáci se umís-
tili v první polovině a Matěj Křivánek po-
stoupil do krajského kola z prvního místa. 
Zde vybojoval úžasné třetí místo.

V polovině října se vybraní žáci druhé-
ho stupně účastnili školního kola soutěže 
Přírodovědný klokan. Plnili úkoly z mate-
matiky, fyziky, zeměpisu a přírodopisu. 
Nejlépe se umístil Matěj Kabelka (9. B), 
Vendula Karásková (9. A) a Jiří Stříž (8. 
B).

Prosinec už tradičně patří školnímu kolu 
geologické olympiády pro žáky 9. ročníků. 
Do okresního kola se dostalo všech sedm 
žáků – Natálie Šabatková (9. B), Lenka 
Veverková (9. B), Karolína Lindušková (9. 
B), Elena Malerz (9. C), Matěj Filipský (9. 
C), Tomáš Nevoral (9. C) a Anna Bulíková 

(9. A). Nejlépe dopadla Natálie Šabatková 
a 27. března 2023 se pak účastnila kraj-
ského kola, které pořádalo Muzeum Vyso-
činy v Jihlavě.

Pro žáky 9. ročníků je již druhých rokem 
pořádána soutěž Hledáme nejlepšího 
mladého chemika ČR. Za naši školu se 
do krajského kola probojovala trojice dí-
vek ve složení Kateřina Bohatcová (9. B), 
Natálie Šabatková (9. B) a Elena Malerz 
(9. C).

V únoru proběhlo školní kolo biologické 
olympiády v obou kategoriích. Tři nejlepší 
z obou kategorií pak postoupili do okres-
ního kola, které se konalo v DDM Třebíč. 
Žáci museli před konáním samotné sou-
těže vypracovat vstupní úkol na jedno 
ze zadaných témat. Všechny úkoly jak 
praktické, tak teoretické nakonec nejlé-
pe zvládla Anna Bulíková (9. A), která se 
umístila na 6. příčce. Z mladších žákyň 
pak Sofi e Kosová (7. B) skončila na 8. 
místě.

Poslední soutěží, kterou naše škola 
pořádala, bylo zoologické kvízoování. 
Soutěže, kterou pořádá ZOO Jihlava, se 
mohou účastnit žáci od 2. do 9. ročníku. 
V kategorii nejmladších žáků se tým slo-
žený z Jakuba Právce, Jana Krejčího, Ja-
roslava Šuckrdle, Vítka Bartese a Daniela 
Chrásty probojoval až do fi nálového kola, 
které proběhlo 16. května v ZOO Jihlava. 
V kategorii II nás v základním kole repre-
zentovali Laura Dvořáková, Laura Linduš-
ková, Jan Dohnálek a Marek Vytopil, kteří 
se umístili na 8. místě. V nejstarší kate-
gorii se základního kola účastnili Anna 
Bulíková, Tibor Kurucz, Elena Malerz, Vít 
Smíšek, Sofi e Kosová a Ivana Dubská. 
Jejich výsledky je nakonec umístily také 
na 8. místo.

Všem zúčastněným soutěžícím děkuje-
me za vzornou reprezentaci školy a gratu-
lujeme ke skvělým výsledkům!!!!

Mgr. Ria Hanáková 
a Mgr. Ivana Sedláčková

Ohlédnutí za školním rokem ve znamení soutěží

Rozsáhlou opravu křížku realizovalo Kamenosochař-
ství Bulička Kostníky.  Foto: Luboš Janoušek

Zvelebování návsi ve Vraníně zdárně pokračuje
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Bál pro osoby se zdravotním postižením
V pátek 19. května jsme po dlouhé „covidové přestávce“ opět uspořádali Bál pro 

osoby se zdravotním postižením. Byli jsme mile potěšeni velkou účastí z řad rodičů 
a ostatních spoluobčanů z našeho regionu. Zpestřením celého večera byla vystoupení 
žáků naší školy, vystoupení žáků z dětského domova Jemnice a ani letos nechybělo 
vystoupení našeho pedagogického sboru. Ceníme si také toho, že nás v této hektické 
době přišli podpořit někteří pozvaní hosté. Za Kraj Vysočina nás navštívil radní pro 
oblast školství Jan Břížďala, radní pro oblast správy majetku Karel Janoušek a dále 
starosta Moravských Budějovic Martin Ferdan s rodinou. Poděkování patří také hlavně 
všem sponzorům a rodičům, kteří nám přispěli na již tradiční bohatou tombolu. Věříme, 
že se všem na našem „Bále“ líbilo a že nám zachovají svou přízeň i v následujícím 
školním roce.

Mgr. Miroslava Zvěřinová, Základní škola a Praktická škola Mor. Budějovice

Žáci oboru „Ošetřovatel“ z moravskobudějovické SŠŘS se v květnu zapojili do celo-
národní veřejné sbírky Český den proti rakovině, jejímž cílem je mj. získat prostředky 
na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů či vybavení on-
kologických center. Prodejem žlutého kvítku měsíčku lékařského se jim podařilo vybrat 
7 635 Kč.           Foto: AŠ

Den dětí 
na „Masaryčce“

Tradiční Den dětí ZŠ T. G. Masary-
ka pod záštitou Spolku rodičů přilákal 
do hasičského areálu na letišti na tři 
stovky nadšených dětí. Akce, která se 
konala v úterý 30. května, byla obo-
hacena příjemným počasím a neza-
pomenutelnými zážitky. V areálu bylo 
připraveno celkem šestnáct stanovišť 
plných zábavných her a aktivit pro děti 
všech věkových skupin. Zájemci si 
mohli vyzkoušet jak aktivity sportovní, 
tak i vědomostní. Po úspěšném splně-
ní zadaných úkolů na ně čekala slad-
ká odměna i skákací hrad. Limonády, 
špekáčky, zmrzlina a další sladkosti se 
staly lahodnou součástí tohoto slav-
nostního dne. Překvapením byl příjezd 
tří hasičských aut, která dětem zpestřila 
program.

Poděkování patří všem rodičům 
a dalším dobrovolníkům, kteří pomohli 
s organizací celé akce. Bez jejich pod-
pory by nebylo možné tento skvělý den 
uspořádat. Dík směřuje i ke sponzo-
rům: SDH Moravské Budějovice, Zem-
ko, Jatka Šebkovice, Pekárna Dačice, 
Pekárna Kapinus a Koupelny Horák.

Pavlína Inderková

v přírodě bez použití elektronických zaří-
zení.

Jako cíl expedice jsme si stanovili po-
znávání kulturních památek Českého ráje. 
Na trase dlouhé bezmála 50 km jsme na-
vštívili zříceninu hradu Frýdštejn, zámek 
Hrubá Skála, rozhlednu Kopanina, Trosky 
a mnoho dalších. Kromě toho jsme prošli 
tři skalní města, která nám dala „pořádně 
do těla“. Expedice byla příjemná a přiučila 
nás mnohé věci. Jako nezbytná pro přeži-
tí se ukázala dobrá týmová komunikace, 
a to především ve vypjatých situacích. 
Ale i schopnost měnit plány podle aktu-
ální potřeby. Okolnosti nás přinutily vyu-

žít i schopnost improvizace; 
to když náhodou nešlo vše 
podle plánu. Denně jsme mu-
seli naplánovat harmonogram 
a trasu dle našich fyzických 
možností, naučili jsme se lépe 
orientovat v papírové mapě 
a zopakovali jsme si vypočítá-
vání kilometrů podle měřítka 
mapy. Vyzkoušeli jsme si sba-
lit se na čtyři dny do krosny 
a mít vše potřebné, ale žádné 
zbytečnosti.

Ve dnech 2.–5. června se Martina Ka-
lašová, Michala Kuštová a Zuzana Hen-
ková, studentky druhého ročníku „Veřej-
nosprávní činnosti“, a Filip Bártů a Matyáš 
Lovicar, studenti prvního ročníku gymná-
zia, vydali na expedici pod záštitou pro-
gramu DofE (Mezinárodní cena vévody 
z Edinburghu) do Českého ráje. Jejím 
účelem bylo překonat obavy z neznáma 
a bez využití peněz, telefonů a motoro-
vých vozidel se zvládnout postarat sami 
o sebe, ale i o fungování celého týmu. 
Tedy přežít čtyři dny pouze s tím, co si 
neseme sbalené na zádech. Hlavní pro 
nás ale bylo užít si společně strávený čas 

Výzvou v plánování bylo vzít si dostatek 
jídla a také vše, co budeme potřebovat 
na každodenní vaření aspoň jednoho tep-
lého jídla. Pro některé členy expedice bylo 
velmi naučnou zkušeností samotné kem-
pování a také to, jak je důležité mít správ-
né oblečení. Museli jsme překonat naše 
strachy nejen z výšek, ale i z oslovování 
cizích lidí. Situace nás přiměly k tomu žá-
dat neznámé lidi o vodu v době, kdy nám 
docházela. Při našem štěstí jsme narazili 
pouze na lidi, kteří byli hodní a ochotní 
nám vodu poskytnout, navíc nás mnohdy 
i namotivovat a zlepšit nám náladu.

S většími i menšími zraněními jsme 
všichni tuto expedici zvládli. A jsme moc 
rádi, že jsme to dokázali!

Martina Kalašová

Zlatá expedice DofE za poznáváním památek Českého ráje
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Barmanský tým přivezl pohár
Střední škola řemesel a služeb 

Moravské Budějovice zazna-
menala na gastronomické sou-
těži „PHILIBERT ROUTIN CUP 
2023“, kterou na konci května 
uspořádala Hotelová škola Světlá 
a Střední odborná škola řemesel 
Velké Meziříčí, parádní úspěch. 
Na barmanské soutěži totiž tým 
ve složení Michael Zbořil, Josef 
Bagar, David Přibyl a Jakub Ve-
selý doprovázený učitelkou Ilonou 
Hrevuš skvěle zabodoval a domů 
přivezl pohár! Vítězný drink DAVE 
APPLE namíchal žák prvního roč-
níku David Přibyl.

–mat–

V době, kdy se pomalu, ale jistě pomysl-
ně navždy zavíraly dveře školy za odchá-
zejícími absolventy, začaly se studentky 
oboru „Sociální činnost“ s patřičnou dáv-
kou nervozity připravovat na svoji první 
větší zkoušku v rámci daného studia – 
na olympiádu z odborných předmětů. Byly 
tak téměř na konci školního roku posta-
veny před úkol změřit si navzájem svoje 
dovednosti a zkušenosti, zapojit píli, krea-
tivitu a dokázat, co všechno jsou schopny 
zvládnout. Protože spektrum těchto před-
mětů je v daném oboru opravdu rozsáhlé, 
byla olympiáda rozložena do tří dnů.

Na úvod byly zvoleny testy zaměřené 
na psychologii, sociální politiku, sociální 
péči, péči o dítě a o klienta v sociálních 
službách. Tyto testy byly zpracovány for-
mou aplikací quizziz a learningapps. Dále 
studentky zpracovávaly v časovém limitu 
60 minut výtvarnou práci na předem za-

dané téma. Zde měly prokázat zejména 
svoji kreativitu a práci s různými materiá-
ly. Nakonec změřily své síly v praktických 
dovednostech, kdy se v rámci rozdělení 
do dvou skupin postupně prostřídaly při 
úpravě lůžka, kde byla hodnocena kva-
lita a rychlost provedení daného úkonu. 
V době, kdy jedna ze skupin pracovala 
u lůžka, se další studentky věnovaly soci-
álnímu poradenství, konkrétně přiznání, či 
nepřiznání určité sociální dávky a jejímu 
výpočtu.

Gratulujeme všem účastnicím k velmi 
hezkým výkonům, které byly po zásluze 
odměněny. Zvláště pak oceňujeme výko-
ny na prvních třech místech, která obsa-
dily Vanesa Kortanová (na snímku), Sára 
Romanová a Natálie Šálková.

Mgr. Leona Štáblová

V letošním školním roce probíhala spo-
lupráce ve dvou projektech: 1. Nově pro-
bíhaly dílničky v rámci projektu „Školákem 
nanečisto“. Rodičům a předškolákům bylo 
nabídnuto pravidelné setkávání v odpo-
ledních hodinách ve škole. Schůzky za-
čaly v říjnu a opakovaly se pravidelně jed-
nou za měsíc. Během nich se děti i rodiče 
seznámili s prostředím školy (třídy, odbor-
né učebny, tělocvična). Náplně jednotli-
vých dílniček byly následující: Tělocvična 
– pohybové činnosti, Modelování – jemná 
motorika ve třídě, Grafomotorika, Mate-
matické představy, barvy, geometrické 
tvary, Výtvarný ateliér – výroba přáníčka, 
Informatikem na ZŠ – využití zábavných 
aplikací na tabletech a Angličtina – aktivi-
ty s písničkou na interaktivní tabuli.

2. Již tradiční akcí byla v naší škole 
na konci března návštěva předškoláků 
spolu s paní učitelkou ze školky přímo 

ve výuce. Děti měly možnost 
vidět pracovat prvňáky přímo 
ve škole ve třídě. Připrave-
ny byly činnosti z matematiky 
a českého jazyka. Předškoláci 
nejenom sledovali práci prvňá-
ků, ale do některých činností se 
sami zapojili.

Ve dnech 28. a 29. dubna pro-
běhl zápis dětí do 1. třídy. Děti 
si zkusily přiměřeně náročné 
činnosti – např. znalost geome-
trických tvarů, barev, pravolevé 
orientace, pozice nahoře, dole, 
před a za, určovaly první hlásku ve slově, 
pomocí hláskování a obrázku určovaly 
slovo, zahrály si na „malíře“ – dokončily 
nedokončené obrázky za pomoci uvol-
ňovacích cviků apod. Během zápisu byla 
dále sledována výslovnost děti, držení 
tužky, vytrvalost při práci a další. Při drob-

Olympiáda na Gymnáziu a SOŠ Moravské Budějovice

Spolupráce ZŠ Havlíčkova s mateřskou školou

ných nedostatcích byli rodiče informováni 
a mohli využít konzultace a doporučení 
speciální pedagožky. Ve středu 31. května 
proběhla schůzka rodičů budoucích prv-
ňáků s vedením školy, učitelkami prvních 
tříd a vychovatelkou školní družiny. Rodi-
čům byly předány informace o organizaci 
výuky, způsobu výuky, fungování družiny 
či obědů, požadavky na zakoupení ně-
kterých pomůcek a seznam těch, které 
obdrží ve škole. Těšíme se na všechny 
v novém školním roce.

Drahomíra Bendová, učitelka 1. třídy

Opustili nás:

Miroslava Vrbková 1954 Mladoňovice
Pavel Uhlíř 1948 Litohoř
Marie Železná 1938 Mor. Budějovice
Anežka Štěpanovská 1931 Nové Syrovice
Václav Veselý 1939 Mor. Budějovice
Josef Dvořák 1943 Litohoř
Marie Koníčková 1962 Mor. Budějovice
Marie Šiborová 1946 Litohoř
Anabela Kabelková 1965 Jakubov
Libuše Doležalová 1934 Mor. Budějovice
Josef Křikava 1937 Lažínky

Zdroj: Pohřební služba Rostislav Musil
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zapomenutelný večer u řeky Vltavy. „Vrá-
tili jsme se unavení, ale spokojení. Jsme 

Ve čtvrtek 25. května se vydalo jede-
náct odvážných z kroužku Tereza při ZŠ 
TGM na mezinárodní „Badatelskou kon-
ferenci GLOBE“ do Prahy. Dvě družstva 
– první ve složení Patrik Potácel, Jan 
Dohnálek, Jana Dohnalová a Magda Fia-
lová a druhé starší zastoupené deváťáky 
Tiborem Kuruczem, Gabrielou Jarošovou, 
Vendulou Karáskovou, Karolínou Linduš-
kovou a Anetou Roupcovou – zde prezen-
tovala své výzkumné projekty. V prosto-
rách Univerzity Karlovy se žáci představili 
s pracemi Zafúkané (o síle větrů v našem 
městě) a Sněží bílý sníh (o změnách počtu 
dnů se sněhem v minulosti a dnes).

A jak to dopadlo? V ocenění poroty se 
píše: „Projekt Sněží se zabýval velmi zají-
mavým tématem a upoutal pozornost od-
borníků i publika. Oceňujeme, že jste pre-
zentovali v angličtině a dokázali jste bez 
problémů zodpovědět dotazy a reagovat 
na podněty poroty i publika. V průběhu 
projektu jste správně následovali badatel-
ský cyklus. Při výzkumu jste spolupraco-
vali s odborníky.“ – „V projektu Zafúkané 
bylo hezké, že jste uvedli inspiraci pro vý-
běr tématu. Dokázali jste dodatečně do-
vysvětlit podrobnosti projektu. Pracovali 
jste jako tým – rozdělili jste si úlohy i části 
k prezentování. Je hezké, že jste projekt 
rozšířili i o otázku výskytu větru v minu-
losti. Na závěr puštěná píseň byla vhodná 
k vysvětlení, proč jste svůj projekt nazvali 
Zafúkané…“

Po prezentaci zaujalo družstvo z Mo-
ravských Budějovic návštěvníky Tržiště 
zajímavými aktivitami: mohli si zkusit, 
jak moc rozfoukají náš větrník – měřicí 
přístroj pro sílu větru, vyzkoušet, kde je 
největrnější místo ČR, jakož i složit sklá-
dačku s různými druhy sněhových vloček. 
Děti se seznamovaly s ostatními účastní-
ky konference, navazovaly nová přátel-
ství a vyměňovaly si zkušenosti. Kromě 
zástupců z ČR se konference zúčastnily 
i pracovní skupiny ze Slovenska, Malty, 
Irska i Ukrajiny.

Všichni se rozloučili v amfi teátru Příro-
dovědecké fakulty UK a další den se jen 
někteří setkali na workshopu na ČHMÚ. 
„Naučili jsme se, jak se dělá předpověď 
počasí, a byli svědky, jak se vyhlašovala 
výstraha k požárům,“ svěřovali se Patrik 
a Honza, nejmladší účastníci výpravy. 
Mezi další zážitky patřily vycházky po pa-
mátkách staré Prahy, výstup na Petřín, 
návštěva Muzea fantastických iluzí a ne-

Moravskobudějovická SŠŘS se poprvé 
zúčastnila jaderné maturity, která proběh-
la v Jaderné elektrárně Dukovany. Jde 
o soutěž pro žáky vyšších ročníků střed-
ních škol, kteří se zajímají o jadernou 
energetiku a chtějí si ověřit své znalosti 
v tomto oboru.

Z naší školy se soutěže 
zúčastnili dva žáci: Milan 
Komzák a Lukáš Horák. 
Oba dva si prošli třídenním 
programem plným předná-
šek, diskusí s odborníky, 
absolvovali prohlídky stro-
jovny a virtuální prohlídky 
celé elektrárny. Na závěr 
soutěže museli absolvovat 
závěrečný test, který ověřil 
jejich znalosti a porozumění 
problematice jaderné ener-
getiky. Milan Komzák i Lu-

V rámci závěrečných zkoušek deseti studentů oboru „Kuchař-číšník“ ze Střední školy 
řemesel a služeb Moravské Budějovice proběhla v zámeckých konírnách jejich prak-
tická část, a to v podobě slavnostních tabulí připravených k nejrůznějším příležitostem. 
Nápaditost a originalita zde rozhodně nechyběly, o čemž se mohli přesvědčit i zájemci 
z řad veřejnosti.               Foto: SŠŘS

plni zážitků,“ hodnotí Tibor s Gábinou.
Členové kroužku Tereza

inzerce

Jaderná maturita 2023 v Dukovanech
káš Horák úspěšně splnili test a obdrželi 
certifi kát o absolvování jaderné maturity.

Tímto jim gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci naší školy.

Soňa Matoušková, SŠŘS

Jak bylo v květnu v Praze? Samozřejmě blaze!
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Základní umělecká škola a město Moravské Budějovice ote-
vírají 1. ročník projektu Akademie umění a kultury v Mor. Bu-
dějovicích – vzdělávání III. věku
Akademie poskytne odborné neakreditované studium ve vybra-
ných uměleckých oborech. Jde o vzdělávání s cílem, který si 
sami studenti zvolí podle svých psychických a fyzických schop-
ností. Student si společně s lektorem stanoví svůj vysněný cíl, 
ke kterému budou oba směřovat a nadále rozvíjet. Student, který 
absolvuje všech šest semestrů, se stane absolventem Akademie 
umění a kultury v Moravských Budějovicích a bude mu vydáno 
osvědčení na slavnostní promoci za účasti zástupců města, pat-
ronů projektu a dalších hostů.
Studium trvá šest semestrů (3 roky) – datum zahájení říjen 2023, 
datum ukončení květen 2026.
Nabídka vzdělávání:
HUDEBNÍ OBOR – hra na klavír, akordeon, dechové a žesťové 
nástroje, sólový zpěv. Výuka bude probíhat individuálně (kapa-
cita 10 studentů).
VÝTVARNÝ OBOR – kresba, malba. Výuka bude probíhat skupi-
nově (kapacita 10 studentů).
Studium bude probíhat v budově ZUŠ Mor. Budějovice v dopo-
ledních hodinách.
Příspěvek studentů byl stanoven na 350 Kč za jeden semestr pro 
občany Moravských Budějovic (včetně místních částí). Pro ob-
čany z ostatních obcí je příspěvek na studium 700 Kč za jeden 
semestr (4 měsíce).
Přihlášky lze získat na webových stránkách školy www.zus-
-mb.cz, ve vestibulu Městského úřadu nebo v Městské knihovně 
Mor. Budějovice. Vyplněné lze vhodit do poštovní schránky ZUŠ 
nebo zaslat poštou na adresu ZUŠ Mor.Budějovice, Havlíčkova 
933, Moravské Budějovice 676 02.
Případně se lze informovat na tel. čísle 724 546 464.

–zuš–

Impresionisté ve světě a u nás
Třetí program muzejní Akademie III. věku se uskuteční 7. září 

od 10.00 hod. Přednáška na téma „Impresionisté ve světě a u nás“ je 
zaměřena na impresionistické malíře a techniku malby. Vysvětlíme 
si techniky a triky, které umělci využívali. Ukážeme si ideály samot-
ného uměleckého směru. Proč malovali v plenéru a jaké zásady pro-
pagovali. Poté si představíme světové a lokální umělce, kteří malo-
vali v impresionismu. O místních výtvarnících si řekneme, v čem byli 
výjimeční a jaké ideály splňovali. Budou pro vás připraveny samotné 
ukázky šesti děl místních umělců: Františka Šindeláře, Romana Ha-
velky, Jaroslava Zelníčka, Aloise Budíka a Vladimíra Spousty. Se-
tkání proběhne na recepci Muzea Moravské Budějovice.

Na co se můžete také těšit? V rámci posledního programu v po-
lovině září si budete moci vyzkoušet malbu se zkušeným lektorem. 
Vzhledem k omezené kapacitě jednotlivých programů je nutné si 
účast rezervovat e-mailem m.budejovice@muzeumtr.cz, nebo te-
lefonicky na 568 421 100. Jednotlivé programy si lze rezervovat 
nejpozději týden před konáním akce. Program bude trvat 60 minut 
(malířský program 2 hodiny 30 minut) a vstupné je 30 Kč (na malíř-
ský program 60 Kč).   –mmb–

Pouť k poctě P. Václava Drboly
Moravské Budějovice – Babice

Pěšky, během nebo na kole.
Datum: 6. 8. 2023
Program: Od 7.00 hod prezentace v Orlovně Moravské Budějovi-

ce, ul. Chelčického 885.
7.30 – odchod pěších poutníků a start běhu na 30km Moravské 

Budějovice – Babice – Moravské Budějovice – Babice
9.00 – start běhu na 10 km Moravské Budějovice – Babice
9.00 – odjezd cyklistů 10.30 časový limit v Babicích
11.00 – mše svatá v kostele v Babicích
Každý účastník poutě obdrží v Babicích razítko do poutní knížky.
Běžci a cyklisté dostanou diplom, pro všechny drobné občerstvení.
Trasa: Moravské Budějovice Orlovna – sv. Vít – Horní Lažany – 

Babice.
Vzdálenost: 10 km, 30 km, převýšení 200 m.
Pořadatel: Orel Moravské Budějovice kontakt: www.orelmb.cz, 

info@orelmb.cz, jasch@centrum.cz 
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videa a pak v sobotu pokračovala zá-
vody po stanovištích, soutěžilo celkem 
dvacet družin. Soutěžící museli prokázat 
spolupráci, šikovnost a praktické doved-
nosti např. u první pomoci, na lanových 

Druhý červnový víkend se v Jemnici ko-
nalo krajské kolo Svojsíkova závodu, kte-
rý je určen pro skauty a skautky ve věku 
11–15 let a koná se pravidelně každé dva 
roky. V něm soutěží skautské družiny 
(skupiny se čtyřmi až osmi 
členy), které spolu fungují 
při pravidelném programu 
i během roku, v různých 
disciplínách. Z okresního 
kola, které se konalo za-
čátkem jara, postoupily 
do kola krajského dvě naše 
družiny – jedna dívčí a jed-
na chlapecká.

Ve dvoudenní soutěži, 
která začala páteční večer 
představením jednotlivých 
družin formou krátkého 

Jsme Středisko služeb sv. Zdislavy 
Třebíč a působíme po celém Třebíčsku, 
dojedeme i do nejzazší obce. Péči doma 
prostě umíme, včetně rady a pomoci 
s vyřizováním různých příspěvků na péči 
apod. - fungujeme rovněž jako sociální 
poradna. Naším zřizovatelem je Oblastní 
charita Třebíč. Poskytujeme pět služeb, 
které mezi sebou v terénu spolupracují. 
Neváhejte se na nás obrátit, pokud byste 
nás mohli potřebovat.

1. Domácí hospic sv. Zdislavy 
Třebíč

Jezdíme pomáhat do rodin, kde v přiro-
zeném domácím prostředí pečují o blíz-
kého v závěru jeho života – v terminálním 
stádiu nevyléčitelné nemoci nebo chro-
nicky nemocného. O zařazení do hospice 
rozhoduje vždy hospicový lékař na zákla-
dě zdravotní dokumentace pacienta. Náš 
hospicový tým zahrnuje jak lékaře a zdra-
votní sestry, tak pečovatelky, psychologa, 
spirituála, sociální pracovnice. Společ-
ným cílem je provést rodinu těžkým obdo-
bím, kdy si pacient přeje dožít doma. Fun-
gujeme v nepřetržitém režimu. Členové 
týmu nastaví hospicový plán péče včetně 
medikace, pomůžou s hygienou. Pacien-
tovi odpadají zatěžující výjezdy na různá 
vyšetření ap. Návštěvy jsou předem plá-
nované, pro případ nouze má rodina po-
hotovostní telefonní číslo. Nemusí se pro-
to bát, jak péči zvládne, vždy se jí dostane 
zaškolení, rady a pomoci. Více informací 
poskytneme na tel. 733 670 166.

  2. Domácí zdravotní péče 
Třebíč

Naše zdravotní sestry jezdí do rodin 
v nepřetržitém režimu. Jejich práce je plně 
hrazená z veřejného zdravotního pojiště-
ní. Na začátku je vždy předpis této péče 
od praktického lékaře nebo od lékaře, 

který propouští z nemocnice. Sestřičky 
jsou kvalifi kované a zvládnou všechny 
zdravotnické úkony, které starost o paci-
enta doma vyžaduje. Umějí převázat rány, 
samozřejmě podají léky apod. Chcete 
vědět víc? Na otázky odpovíme na tel. 
608 860 175.

3. Charitní pečovatelská služba 
Třebíč

Pečovatelky z této služby mají svou 
nezastupitelnou roli v pomoci lidem, kteří 
už kvůli nemoci nebo vysokému věku ob-
tížně zvládají být soběstační, přitom ale 
chtějí zůstat doma. Klienty jsou dospělí 
i senioři, pečovatelky jezdí na dohodnuté 
návštěvy. Pomůžou s hygienou, nákupy, 
s úklidem domácnosti, podají jídlo, dopro-
vodí k lékaři či na úřad. Prostě jsou důle-
žitou oporou. Víc informací získáte na tel. 
776 106 782.

4. Osobní asistence Třebíč
Osobní asistentky pomáhají být doma 

dětem, dospělým i seniorům, kteří jsou: 
chronicky nemocní, upoutaní na invalidní 
vozík, mají smyslové nebo kombinované 
postižení, trpí Alzheimerovou chorobou 
nebo autismem. Jak dlouho asistentka 
s klientem tráví čas, si určuje klient sám. 
Asistentka mu pomůže při péči o sebe, 
pomůže mu i v domácnosti, doprovodí 
k lékaři, na nákup nebo třeba za kulturou. 
Více informací získáte na tel. 776 106 782.

5. Půjčovna kompenzačních 
pomůcek

Nacházíme se v Třebíči v Týně v ul. 
Koutkova 213/1, jsme v regionu největ-
ší. Poskytujeme dle platného ceníku víc 
jak dvacet druhů pomůcek, bez nichž se 
domácí péče mnohdy neobejde. V půj-
čovně máme např. elektrická polohovací 

  Pomáháme zůstat doma v těžké 
nemoci, ve stáří i s hendikepem

lůžka, invalidní vozíky, antidekubitní mat-
race s kompresorem, chodítka, klozetová 
křesla… Nechybí též kyslíkový oxygene-
rátor. Provádíme i rozvoz pomůcek podle 
potřeb rodiny, lůžko pomůžeme sestavit. 
Vždycky zaškolíme, jak obsluhu dobře 
zvládnout. Pro mnoho rodin je fi nančně 
mnohem únosnější si pomůcku půjčit, než 
ji draze kupovat. Více informací poskytne-
me na tel. 731 638 212 nebo 730 523 855. 

www.trebic.charita.cz

Skauti postoupili do celostátního kola Svojsíkova závodu
překážkách, šifrách, orientaci v terénu, 
u porozumění textu a předání informací 
či u všeobecného přehledu a přiřazení 
textu ke knize, ze které pochází. Družina 
Sedmikrásek se mezi jedenácti dívčími 

skupinami umístila na výborném 
5. místě a chlapecká družina Orlů 
s těsným náskokem čtyř bodů zví-
tězila a postupuje tak do celostát-
ního kola, kde bude reprezentovat 
celý náš kraj.

Celostátní kolo se uskuteční 
začátkem září v Táboře a skauti 
svým úspěchem naváží na dobrou 
reprezentaci moravskobudějo-
vického střediska, jehož členové 
či členky se probojovali na čtyři 
z posledních pěti celostátních kol 
Svojsíkova závodu.              –pr–

Blahopřání
18. 8. oslaví vý-
znamné životní 
jubileum paní 
Ludmila 
Klinerová 
z Mor. Budějovic.
Všechno nelze 
říci slovy, co jen ti 
můžeme přát? 
Přejeme ti to 

nejkrásnější, co jen život může dát
Krásné narozeniny přeje celá rodina.

Emma 
Němcová
Milá maminko, 
babičko a praba-
bičko, 21. 6. jsi 
oslavila 90. naro-
zeniny, přejeme 
Ti hodně zdra-
víčka, pohody 
a lásky.

Dcera, vnoučata a pravnoučata. 

Placená inzerce
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Vzpomínky
Dne 12. července 
2023 uplyne osmý 
rok, kdy opustil ten-
to svět pan Zdeněk 
Plaček, varhaník. 
Dne 17. července 
2023 si připomene-
me jeho nedožité 70. 
narozeniny. 
Společně na něho 

vzpomeneme při mši sv. v pátek 14. čer-
vence 2023 v 18:00 v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie ve Slavonicích. 
Manželka Anna a dcera Renáta.

Za předobré srdce 
mateřské na světě 
náhrady není,
proto je tolik bolest-
né s maminkou 
rozloučení.
Dne 26. 7. 2023 uply-
ne deset smutných 
let ode dne, kdy nás 
opustila po dlouhé, 

těžké nemoci naše milovaná maminka, 
babička a prababička paní 
Bohumírka Skoumalová.
S láskou vzpomínají synové Jan a Bohumír 
s rodinami.

Když ses díval, oči 
Ti zářily, s úsměvem 
na rtech, byl jsi 
tak veselý…
Tvé milované oči 
zákeřná nemoc nám 
zavřela, ale Ty a Tvá 
láska, něha 
a laskavost s úctou 
a láskou v našich 

srdcích navždy zůstává!
Dne 3. srpna 2023 uplynou tři roky, co nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
pan Josef Krejčí.
S láskou vzpomínají manželka a syn

Dne 2. července 
si připomeneme 
1. smutné výročí, 
kdy nás navždy 
opustila paní 
Ludmila Paulasová. 
Není dne, kdy by-
chom na ni nemysle-
li. S láskou vzpomí-
ná celá rodina.

Je smutno bez Tebe 
žít, nemá kdo pora-
dit, potěšit. Vzpo-
mínka na Tebe bolí, 
ale zapomenout ne-
dovolí.
Dne 9. srpna 2023 
uplyne 8 let 
od úmrtí paní 
Marie Dvořákové.

S láskou a úctou vzpomíná manžel, dcery,
 synové, vnoučata a pravnoučata.
Za tichou vzpomínku děkujeme.

I když léta utíka-
jí, všichni s láskou 
vzpomínají…
Dne 7. července 
vzpomeneme 20 let 
od úmrtí pana 
Miroslava Karáska 
z Martínkova.
S láskou vzpomínají 
manželka, synové 

Petr a Miroslav s rodinami, Tomáš a sestra 
Marie s rodinou.

Odešla tiše, 
jak si osud přál,
však v našich 
srdcích žije stále dál.
Dne 4. srpna uplyne 
10 roků, kdy nás na-
vždy opustila naše 
maminka, babička, 
prababička paní 
Alena Svobodová.

S láskou vzpomínají dcera Marie s rodinou,
syn Pavel s rodinou, syn Jan s rodinou. 

Kdo znal, vzpome-
ne, kdo měl rád, ne-
zapomene.
Dne 27. června 2023 
uplynulo 15 let, 
co nás navždy opus-
til pan 
Jan Tvrdý 
z Moravských 
Budějovic. 

Stále vzpomíná dcera s manželem. 

Jen svíci hořící a hezkou kytici
Vám na hrob můžeme dát, 
chvíli postát a s láskou na Vás vzpomínat.
Dne 12. června 2023 uplyne 14 let, kdy nás 
opustil tatínek pan Antonín Kopeček 
a 31. července maminka paní Antonie 
Kopečková z Moravských Budějovic.
S láskou a úctou stále vzpomínají syn 
a dcera s rodinami. 

Jak smutno je bez 
Tebe, jak dlouhý 
čas, jak rádi bychom 
Tě spatřili a slyšeli 
Tvůj hlas.
Loučit ses nestihl 
tolik jsi chtěl žít, 
a mnoho toho 
ještě říct.
Pro tebe přestaly 

hvězdy svítit, slunce hřát, ale ten kdo Tě mi-
loval, nepřestane nikdy na Tebe vzpomínat.
4. 7. 2023 uplynou 3 smutné roky, kdy nás 
navždy opustil náš tolik milovaný syn, bratr 
a strýc pan 
Ladislav Poláček z Nových Syrovic.
S láskou stále vzpomínají maminka, tatínek, 
sestra a bratr s rodinami, Zdeněk a Nikola. 

Čas ztráty nesmaže, 
pouze zmírní smu-
tek. Navždy se za-
vřela kniha Tvého 
života, zůstaly jen 
krásné vzpomínky 
a prázdnota. 
Stále Tě v srdci 
budeme mít.
Dne 26. srpna 2023 

uplyne 26 smutných roků, kdy nás náhle 
opustil náš milovaný syn a bratr, 
Ing. Pavel Doležal z Nových Syrovic.
S láskou a úctou stále vzpomínají rodiče, 
bratr a sestra s rodinou. Všem, kdo jej znali 
a vzpomenou s námi, děkujeme.

Vzpomínky na Tebe 
krásné máme, 
které si po celý život 
uchováme.
Dne 5. srpna si 
připomeneme 20. 
výročí úmrtí pana 
Jindřicha Abraháma
z Mor. Budějovic.
S láskou vzpomíná 

manželka Jana, dcera Marcela s rodinou, 
syn Libor s Danou Karpíškovi.
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi. 

18. srpna vzpome-
neme nedožitých 
70. narozenin paní 
Drahoslavy 
Gráfové, 
rozené Fialové.
Kdo jste ji znali, vě-
nujte ji s námi tichou 
vzpomínku.
Rodina

Našim očím jsi ode-
šla, v srdcích našich 
jsi však zůstala.
Dne 9. 8. 2023 uply-
ne již 15 let, co nás 
navždy opustila 
naše skvělá kama-
rádka 
Martinka Blažková.
Stále vzpomínají 

Martina Štefl ová, Veronika Lénartová, 
Rudolf Špičák a ostatní kamarádi.
Dokud dýcháme, tak naše kamarádství 
potrvá. Martinko, nikdy nezapomeneme!
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Dne 18. srpna si 
připomeneme 25. 
smutné výročí, kdy 
nás navždy opustila 
paní 
Marie Novotná.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.

Byli jsme dva. 
Dva na všechno, 
na štěstí, lásku, boj 
i prohru…
Odešel jsi jak vánek, 
když zajde do polí.
Jen vzpomínky 
a stopy Tvé práce 
zůstaly. 
16. 7. uplyne 5 roků, 

kdy nás navždy opustil pan MVDr. Josef 
Burda. S láskou a úctou vzpomínají manžel-
ka, dcera s rodinou a vnoučata.

Čas prý rány hojí, 
je to jenom zdání.
V srdci stále sídlí 
bolest a smutné 
vzpomínání. 
Dne 11. července 
2023 uplynou smut-
né 3 roky, co nás 
opustil pan 
Zdeněk Hagara 

z Moravských Budějovic. 14. července 
2023 by se dožil 87 let. 
S láskou a bolestí v srdci, stále vzpomína-
jí manželka, syn Zdeněk s rodinou, dcera 
Dana s rodinou, vnoučata a pravnoučata. 

Nejdražší na světě je 
srdce matky, 
kdo ztratil ji, chudý 
je – byť i měl největší 
statky.
Dne 22. srpna 2023 
uplynou 2 roky, kdy 
nás opustila milova-
ná manželka, 
maminka a babička 

Květoslava Kovářová z Nových Syrovic. 
S láskou stále vzpomínají manžel Jindřich, 
dcera Marcela s manželem a vnučka.

Kdo znal, vzpome-
ne, kdo měl rád, 
nezapomene.
Dne 18. 6. 2023 by 
se dožila sta let naše 
milovaná maminka, 
babička, teta a pra-
babička paní Květo-
slava Trávníčková.
S láskou a úctou 

vzpomíná syn Květoslav s manželkou, vnou-
čata Michal s rodinou, Adreas, Nicolas, 
Amálie, Romana, Miluše, Marcela, pravnou-
čata Petr, Pavel, Kristýna, Noemi a ostatní 
příbuzní. Za tichou vzpomínku děkujeme. 

Dne 19. srpna si při-
pomeneme 5. smut-
né výročí, kdy nás 
navždy opustila paní 
Milada Mrkosová 
z Moravských 
Budějovic. S láskou 
vzpomíná celá rodi-
na. Za tichou vzpo-
mínku děkujeme.

Kdo znal, vzpomene, kdo měl rád, 
nezapomene.
Dne 12. 8. 2023 vzpomeneme 3. výročí úmr-
tí našeho tatínka, dědečka a pradědečka, 
pana Antonína Mrvky.
Dne 30. 5. 2023 jsme vzpomněli 1. výročí 
úmrtí naší maminky, babičky a prababičky, 
paní Marie Mrvkové, která by se dne 13. 8. 
2023 dožila 85 let.
S úctou a láskou vzpomínají dcery
Dana a Anička s rodinami.

Čas ztrátu nikdy 
nesmaže, jen zmírní 
smutek.
Dne 2. 8. 2023 uply-
ne 9 roků od úmrtí 
pana Ladislava 
Kuby. Stále vzpomí-
ná manželka, dcera 
a syn s rodinami
i ostatní příbuzní

Kdo byl milován, 
není zapomenut…
Dne 12. 7. 2023 uply-
ne 5 smutných roků
od úmrtí naší drahé 
maminky, tety, ses-
try a babičky, paní 
Vladimíry 
Rozehnalové, 
roz. Trávníčkové.

S láskou stále vzpomínají dcery Marcela 
a Miluše, bratr Květoslav s rodinou, vnou-
čata Petr, Pavel, Noemi, Kristýna a ostatní 
příbuzní. Za tichou vzpomínku děkujeme. 

Těžko se s Vámi, maminko a tatínku, loučilo,
těžké je bez Vás žít, láska však smrtí nekon-
čí, v srdci Vás navždy budeme mít.
Dne 27. července 2023 vzpomeneme nedo-
žité 90. narozeniny paní Bohumily 
Řeřuchové z Jakubova, která nás v tento 
den před 6 lety navždy opustila.
Dne 7. srpna uplyne 6 let, co nás navždy 
opustil pan Jaroslav Řeřucha z Jakubova, 
který by 19. července oslavil 89. narozeniny.
S láskou stále vzpomínají děti s rodinami.

Kdo v srdcích žije, 
nezemře.
Dne 17. 7. by oslavil 
62 let pan 
Roman Braun. 
18. 7. vzpomeneme 
30 let, kdy se jeho 
srdce zastavilo.
S láskou vzpomínají 
manželka Ilona, 

synové Michal a Jakub s rodinou, bratr 
Radek a celá rodina Kundrumova

Až tady nebudu, žít 
v druhých bude dál, 
co jsem jim v životě 
dal.
Dne 11. srpna 2023 
vzpomeneme ne-
dožité 60. naroze-
niny pana 
Karla Řeřuchy 
z Jakubova 
a 14. září uplynou 

4 roky, co nás navždy opustil.
S láskou stále vzpomíná celá rodina 
a kamarádi.

I když léta utíkají, všichni s láskou vzpomí-
nají.
Dne 14. 8. 2023 uplyne 20 roků od úmrtí
paní Marie Radové z Mor. Budějovic.
17. 9. 2023 to budou 2 roky, co nás opustil

pan Antonín Rada. 
26. 8. 2023 to budou 
3 roky, co nás opus-
til pan 
Bronislav Rada.
S láskou a úctou 
vzpomíná zarmou-
cená rodina.
Za tichou vzpomínku 
děkujeme.
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po velký dopravní letoun. Muzeum funguje také jako restaurá-
torská dílna.

Do Náměště nad Oslavou míří většina návštěvníků na zámek 
nebo k baroknímu mostu. V blízkosti nově zrekonstruované so-
kolovny a tenisových kurtů narazíte na jednu raritu. Dva válce 
představují pozůstatek čistírny odpadních vod. Jedná se o tzv. 
Schultzovy fi ltry. Mechanicko-biologická kanalizační čistírna 
byla postavena jako experiment podle brněnského vzoru. Po-
dobných bylo v Evropě málo. Biofi ltry tvoří válcové nádoby, které 
byly vyplněné kamenivem. Odpadní voda přiváděná na horní 
okraj válců byla rozstřikována na kamennou náplň, na které byly 
mikroorganismy. Díky nim i komínovému efektu docházelo k od-
straňování nečistot. Schultzovy fi ltry se zachovaly pouze v Ná-
měšti nad Oslavou a ve Velké Británii. Pokud půjdete proti směru 

toku řeky, otevře se vám zanedlouho 
typický pohled na Náměšť. Barokní 
most a nad městem zámek. Most přes 
řeku Oslavu dal postavit majitel ná-
měšťského panství hrabě Václav Adri-
an z Enkenvoirtu v roce 1737 na místě 
původního mostu, strženého povodní 
v roce 1706. Stavbu dokončili další 
majitelé panství Kufštejnové. Ti v roce 
1744 nechali most osadit kolekcí dva-
ceti barokních soch, která umocňuje 
jedinečnost této stavby.

Vody řeky Jihlavy zadržuje nejvyš-
ší sypaná hráz v České republice, 

která má úctyhodných sto metrů. Elektrárnu pod ní můžete na-
vštívit, stejně jako nedaleké Informační centrum Jaderné elek-
trárny Dukovany.

www.destinace-trebicsko.cz

Na Třebíčsku se nachází několik technických památek, někte-
ré z nich jsou ojedinělé v rámci celé České republiky. Naplánujte 
si výlet k větrnému mlýnu, fi ltrům na čištění vody, do leteckého 
muzea nebo k nejvyšší sypané hrázi v České republice.

Větrný mlýn v Třebíči nevyužíval energii větru k drcení obil-
nin, ale k drcení kůry. Vzniklé tříslo používali koželuhové k čištění 
kůží. Tříslo vyráběly i jiné mlýny, ten v Třebíči byl postavený vý-
hradně pro potřeby koželuhů. Později byla kůra drcena výkonněj-
šími parními stroji a mlýn přestal být využívaný. Ne však na dlou-
ho, budovu zakoupilo město a nechalo mlýn upravit na byty pro 
chudé. Co patro, to jeden byt. Vnitřní expozice vás seznámí 
s tradičním třebíčským řemeslem – koželužstvím i obuvnictvím. 
Dozvíte se zajímavosti o mletí třísla a poznáte příběh posledních 
nájemníků, na které ještě mnozí Třebíčané stále vzpomínají.

Nedaleko mlýna překonává Libušino 
údolí železniční most. Po lávce pro pěší 
se vydejte k další třebíčské zajíma-
vosti – vodojemu na Strážné hoře. 
Železobetonová stavba umístěná nad 
městem se začala stavět v roce 1936. 
Vodárenská věž sloužila jako zásobár-
na vody pro město. Vodojem sloužil 
do přelomu 70. a 80. let 20. století. Poté 
přestal kapacitně dostačovat. V sou-
časné době slouží vodojem jako ex-
pozice vývoje třebíčského vodárenství 
a v bývalé nádrži na vodu je projekční 
místnost. Vyhlídková plošina, která se 
nachází 20 metrů nad zemí, nabízí jedinečný výhled na město.

Nejen dětem se bude líbit v Leteckém muzeu v Koněšíně. 
Muzeum vzniklo na místě bývalé radarové základny Koněšín. 
Najdete tady 30 kusů letecké techniky (viz foto) od malé stíhačky 

Technické památky Třebíčska určitě stojí za návštěvu
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kromě vnitřních prostor budou mít k dispozici rovněž přilehlou 
zahradu. Nová zděná budova s užitným podkrovím (viz vizua-
lizace), která nahradí objekt z likusových desek ze 70. let, by 
měla být hotova do dvou let. Nový objekt bude lépe vyhovovat 
současným požadavkům i kapacitě oddílů.

Velkou část fi nančních prostředků již máme získanou, nadále 
nám ale každá koruna pomůže. Pokud byste nás chtěli podpo-
řit, je možné se obrátit na vedení střediska, nebo tak uskutečnit 
prostřednictvím našich webových stránek věnovaných přímo 
stavbě klubovny: www.klubovna.orlicemb.cz. Na nich naleznete 
kromě bližších informací pro sponzory i detailní popis stavby, 
harmonogram a v budoucnu bude možné díky fotogalerii sledo-
vat celý průběh stavby.       Petr Rokoský – Pardál

Skauti se stěhují do náhradních prostor
Během letních prázdnin čeká moravskobudějovické skauty 

kromě letních táborů také stěhování do náhradních prostor, aby 
mohli na začátku školního roku pokračovat v činnosti i v době 
rekonstrukce objektu skautské klubovny na Blahoslavově ulici. 
Zázemí najdou v budově bývalé hasičárny v ulici Tyršova, kde 
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SUDOKU
o ceny

V případě nedoručení zpravodaje v Moravských Budějovicích si ho můžete vyzvednout v Turistickém 
informačním centru, Purcnerova ul. 62, nebo volejte na tel.: 603 207 511.

Vylosovaný výherce získává vstupenku do let-
ního kina na zámeckém nádvoří dle vlastního 
výběru.
Správně vyplněné SUDOKU (stačí opsat výsled-
né číslo ve zvýrazněném řádku) se svým kontak-
tem doručte 
do Turistického informačního centra v Mor. 
Budějovicích, Purcnerova 62 (MKS Beseda), 
a to nejpozději do 13. července. Vítěze budeme 
informovat telefonicky. Výherci z minulého čísla 
paní Z. Doležalové gratulujeme.
Ceny do sudoku věnovalo MKS Beseda Morav-
ské Budějovice.

Kulturní a společenský přehled MIKROREGIONU

11. a 12. 8.        Radkovice u Budče 

XV. ročník Country stodoly v Radkovicích u Budče
MS Radkovice si dovoluje pozvat na XV. ročník Country stodoly v Radkovicích u Budče, která se 

uskuteční 11. a 12. 8. 2023. V pátek 11. 8. zahrají Duha společně s Tuláky, v sobotu 12. 8. zahrají 

Kořeni vod Kořena a kapela Šero. Bohaté občerstvení zajištěno.

sobota 8. 7.        Častohostice Prokešova stodola

Ochutnávka vín
Obec Častohostice zve do  nového prostředí Prokešovy stodoly 8. července od  15 hodin 

na  ochutnávku vín. Vína z  vinařství Šabata, cimbálová kapela Sylván a  dobré maso na  grilu, 

na to vše se můžete těšit.

sobota 19. 8.        Bolíkovice 

Bolíkovská brázda
Spolek dobrovolných hasičů Bolíkovice a Babice vás zvou na Bolíkovskou brázdu. Orba, ba-

grování, jízda zručnosti, koně, večerní zábava pod širým nebem, skákací hrad, občerstvení. 

Od 13 do 24 hodin. Detailní program najdete na https://obecbabice.eu/bolikovice.

5. - 8. 7.         Radkovice u Budče 

Léto v Radkovicích
Letní kino: 5. 7. - Život pro samouky; 6. 7 - Za vším hledej ženu; 7. 7. - Grand Prix; 8. 7. - Kocour 

v botách: Poslední přání. Start promítání fi lmů v letním kině je ve 21.30 hodin.

Zkušenosti s tímto typem podvodu má 
také muž z Jihlavska, který se stal cílem pa-
chatele v polovině května. Muž přijal hovor, 
volající se mu představil jako operátor tele-
fonní společnosti a informoval ho o nutnosti 
převedení zastaralé SIM karty na novou e-
-SIM kartu. Muž poté přijal zprávu a čísel-
ný kód volajícímu nadiktoval. Následovalo 
zaslání dalších kódů, které nic netušící muž 
opět předal. Podvodník si následně vytvořil 
novou e-SIM kartu, získal vládu nad daným 
telefonním číslem a přístup do aplikací. Při-
hlásil se do účtu, kde má muž uložené vir-
tuální karty a v několika výběrech vybral 
fi nanční hotovost v celkové výši 150 tisíc ko-
run. Muži telefon přestal fungovat a násled-
ně zjistil, že se stal obětí podvodníka. Případ 
policisté prověřují pro podezření ze spáchá-
ní trestných činů krádeže, neoprávněného 
opatření, padělání a pozměnění platebního 
prostředku a dále neoprávněného přístupu 

Podvodníci vymýšlejí stále nové způsoby, 
jak připravit ostatní o jejich peníze. Je tak 
nutné mít se na pozoru a být velmi obezřet-
ný, zejména při komunikaci s lidmi, jejichž to-
tožnost si nemůžeme osobně ověřit. V sou-
časné době se začaly objevovat případy, 
ve kterých se pachatel vydává za operátora/
zástupce telefonních společností s tím, že je 
nutné vyměnit zastaralou SIM kartu. Volající 
(muž, žena) dokáže být velmi přesvědčivý 
a působí sebejistě. Argumentuje zabezpe-
čením telefonu, jeho cílem je ale vylákat za-
slané číselné kódy. Podvodník si pak zřídí 
e-SIM kartu, získá vládu nad telefonním čís-
lem a přístup do aplikací. Následně se sna-
ží dostat k fi nančním prostředkům majitele 
telefonu, rychle odčerpat peníze, případně 
si ještě na účtu podvedeného sjednat úvěr. 
Naopak majiteli přestane telefon fungovat 
a ztratí kontrolu nad telefonním číslem, včet-
ně s ním svázanými službami a aplikacemi.

k počítačovému systému a neoprávněného 
zásahu do počítačového systému nebo no-
siče informací.

Pachatelé při hovorech rádi využívají 
dobu, kdy předpokládají, že jsou lidé zane-
prázdněni a nemají tak dostatek času na dů-
kladné vyhodnocení nastalé situace. Pozor 
tak dávejte zejména na nenadálé hovory na-
příklad v době oběda či večerních hodinách. 
Nenechte se přesvědčit o nutnosti jednat 
hned, bez důkladného promyšlení! E-SIM 
karty existují, mají podobu vestavěného 
čipu, který se umísťuje napevno do základní 
desky telefonu (případně tabletu či chytrých 
hodinek). Znamená to, že ani nelze aktivovat 
službu na dálku u mobilních telefonů, které 
tuto kartu nemají. Myslete také na to, že ma-
jitel telefonního čísla si o zřízení e-SIM karty 
žádá v případě zájmu sám, nikoli aktivní na-
bídkou „operátora“.

Jak se podvodníkům bránit? Při nevyžá-
daném hovoru od neznámých lidí (ať už se 
představí jakkoli) nejednejte zbrkle, dejte 
si vždy čas vše promyslet a nerozhodujte 
se pod nátlakem. V případě pochybností si 
sami vyhledejte číslo dané společnosti, za-
volejte a vše si ověřte. Nikdy nevyužívejte 
zpětné volání. Nepředávejte cizí osobě ově-
řovací číselné kódy, které jsou vám na tele-
fon zaslány. Mějte také na mysli, že telefon-
ní číslo, které se vám na telefonu zobrazí, 
může být podvržené.

–křpčr–

Jedenácté setkání spolužáků, kteří v roce 1956 ukončili školní docházku, se usku-
tečnilo v moravskobudějovické restauraci v sobotu 20. května. Jako vždy si popovídali 
a zavzpomínali na léta dávno minulá. A také se dohodli, že se v květnu příštího roku 
sejdou zase.                Foto: František Čábel

Podvodníci se vydávají za zástupce telefonních společností






